



GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN

PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN

NOMOR 023 TAHUN 2024

TENTANG

STANDAR TEKNIS NON FISIK

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN,

Menimbang:

- a. bahwa pedoman belanja yang digunakan dalam proses penyusunan dan pelaksanaan anggaran pendapatan dan belanja daerah harus didasarkan atas prinsip transparansi, efisiensi, efektivitas, dan akuntabilitas sesuai dengan rencana, program atau kegiatan serta fungsi setiap Perangkat Daerah di lingkungan Pemerintah Provinsi Kalimantan Selatan;
- b. bahwa berpedoman pada ketentuan Pasal 51 ayat (5) Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah, Pemerintah Daerah memerlukan pedoman belanja standar teknis dalam bentuk kebijakan daerah untuk mendanai pelaksanaan Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah;
- c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan Gubernur tentang Standar Teknis Non Fisik;

Mengingat:

1. Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia Tahun 1945;
2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4286) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2021 tentang Harmonisasi Peraturan Perpajakan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 246, Tambahan Lembaran Negara Nomor 6736);

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4355) sebagaimana telah diubah telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2021 tentang Harmonisasi Peraturan Perpajakan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 246, Tambahan Lembaran Negara Nomor 6736);
4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856);
5. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5601) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6856);
6. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757);
7. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 2022 tentang Provinsi Kalimantan Selatan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6779);
8. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan Tata Cara Penyusunan Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4817);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6041);
10. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 tentang Standar Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 2, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6178);
11. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322);
12. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2019 tentang Laporan dan Evaluasi Penyelenggaraan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 52, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6323);
13. Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 33) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 2021 tentang Perubahan Atas Peraturan Presiden Nomor 16 Tahun 2018 tentang Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 63);
14. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 90 Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodefikasi, dan Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1447);
15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781);
16. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 11 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Provinsi Kalimantan Selatan (Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Tahun 2016 Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 100) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 3 Tahun 2023 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Nomor 11 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Provinsi Kalimantan Selatan (Lembaran Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Tahun 2023 Nomor 3);

17. Peraturan Gubernur Kalimantan Selatan Nomor 012 Tahun 2023 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, Fungsi dan Tata Kerja Perangkat Daerah Provinsi Kalimantan Selatan (Berita Daerah Provinsi Kalimantan Selatan Tahun 2023 Nomor 12);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan: PERATURAN GUBERNUR TENTANG STANDAR TEKNIS NON FISIK.

**BAB I
KETENTUAN UMUM**

Pasal 1

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan:

1. Daerah adalah Provinsi Kalimantan Selatan.
2. Pemerintah Daerah adalah Gubernur sebagai unsur penyelenggara pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah otonom.
3. Gubernur adalah Gubernur Kalimantan Selatan.
4. Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Provinsi Kalimantan Selatan.
5. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat SKPD adalah unsur pembantu Gubernur dalam melaksanakan urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah yang terdiri atas Sekretariat Daerah, Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah, Inspektorat Daerah, Dinas dan Badan di Lingkungan Provinsi Kalimantan Selatan.
6. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat APBD adalah APBD Provinsi Kalimantan Selatan.
7. Standar Teknis adalah standar yang menggunakan indeks tertentu sebagai pengali tenaga kerja, bahan, dan peralatan untuk mendapatkan harga satuan untuk satu jenis pekerjaan tertentu.
8. Non Fisik adalah keseluruhan atau sebagian urusan dan kegiatan yang dalam hal ini meliputi bidang kehutanan, perkebunan dan peternakan, pertanian dan ketahanan pangan serta kelautan dan perikanan.
9. Rencana Kerja dan Anggaran SKPD yang selanjutnya disingkat RKA-SKPD adalah dokumen perencanaan dan penganggaran yang berisi rencana pendapatan, rencana belanja program dan kegiatan SKPD serta rencana pembiayaan sebagai dasar penyusunan APBD.
10. Koefisien Tenaga Kerja adalah indeks yang menunjukkan kebutuhan jumlah tenaga kerja untuk mengerjakan setiap satuan kuantitas pekerjaan.
11. Koefisien Bahan adalah indeks yang menunjukkan kebutuhan akan suatu jenis bahan untuk setiap satuan kuantitas pekerjaan.

12. Koefisien Peralatan adalah indeks yang menunjukkan kebutuhan waktu suatu alat untuk menyelesaikan atau menghasilkan produk setiap satu satuan kuantitas pekerjaan.
13. Tim Anggaran Pemerintah Daerah yang selanjutnya disingkat TAPD adalah tim yang bertugas menyiapkan dan melaksanakan kebijakan Gubernur dalam rangka penyusunan APBD.

Pasal 2

Standar Teknis Non Fisik dimaksudkan sebagai pedoman penyusunan APBD.

Pasal 3

Tujuan ditetapkan Standar Teknis Non Fisik adalah:

- a. memberikan pedoman dalam penyusunan dokumen perencanaan, prioritas plafon anggaran sementara dan RKA-SKPD atau rencana kerja dan anggaran pejabat pengelola keuangan Daerah guna terciptanya keseragaman penyusunan anggaran belanja serta penentuan anggaran berdasarkan tolak ukur kinerja yang jelas; dan
- b. untuk meningkatkan efisiensi dan efektivitas pelaksanaan kegiatan dalam rangka pengendalian anggaran dan terciptanya akuntabilitas dalam penyusunan anggaran.

Pasal 4

- (1) Ruang lingkup Standar Teknis Non Fisik, meliputi:
 - a. pekerjaan di bidang kehutanan;
 - b. pekerjaan di bidang perkebunan;
 - c. pekerjaan di bidang pertanian; dan
 - d. pekerjaan di bidang perikanan.
- (2) Rincian Standar Teknis Non Fisik sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Gubernur ini.

BAB II PENGUNAAN DAN PELAKSANAAN STANDAR TEKNIS NON FISIK

Pasal 5

- (1) Standar Teknis Non Fisik ini digunakan oleh seluruh SKPD di Daerah sebagai pedoman penyusunan APBD.
- (2) Dalam hal terdapat situasi dan kondisi khusus, Standar Teknis Non Fisik yang digunakan dapat dilakukan peninjauan ulang dengan prinsip transparan, akuntabel, dan efisien.

- (3) Penyusunan APBD yang dilaksanakan oleh SKPD untuk Pemerintah Daerah diverifikasi oleh TAPD dengan mengacu pada Standar Teknis Non Fisik.

Pasal 6

Standar Teknis Non Fisik menjadi dasar penyusunan Peraturan Gubernur tentang standar harga satuan yang ditetapkan paling lama tanggal 1 (satu) Juli tahun berkenaan untuk tahun anggaran berikutnya.

**BAB III
KETENTUAN PENUTUP**

Pasal 7

Peraturan Gubernur ini dimulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Gubernur ini dengan menempatkannya dalam Berita Daerah Provinsi Kalimantan Selatan.

Ditetapkan di Banjarbaru
pada tanggal 19 Juni 2024

GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN,

Ttd.

SAHBIRIN NOOR

Diundangkan di Banjarbaru
pada tanggal 19 Juni 2024

**SEKRETARIS DAERAH PROVINSI
KALIMANTAN SELATAN,**

Ttd.

ROY RIZALI ANWAR

**BERITA DAERAH PROVINSI KALIMANTAN SELATAN
TAHUN 2024 NOMOR 23**

LAMPIRAN
PERATURAN GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN
NOMOR TAHUN 2024
TENTANG
STANDAR TEKNIS NON FISIK

RINCIAN STANDAR TEKNIS NON FISIK

BIDANG KEHUTANAN



Keterangan :

- Rayon I : Kabupaten Barito Kuala, Kota Banjarmasin, Kota Banjarbaru, dan Kabupaten Banjar.
- Rayon II : Kabupaten Tapin, Kabupaten Hulu Sungai Selatan, Kabupaten Hulu Sungai Tengah, Kabupaten Hulu Sungai Utara, Kabupaten Balangan, dan Kabupaten Tabalong.
- Rayon III : Kabupaten Tanah Laut, Kabupaten Tanah Bumbu, dan Kabupaten Kotabaru.

Kegiatan : PEMBUATAN BIBIT UKURAN BESAR

Satuan : Rp / 1.000 BATANG

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Bahan				30.134.500		30.134.500		30.134.500
1.	Pengadaan kantong bibit	PKT	1	11.000.000	11.000.000	11.000.000	11.000.000	11.000.000	11.000.000
2.	Pengadaan tanah top soil	PKT	1	6.820.000	6.820.000	6.820.000	6.820.000	6.820.000	6.820.000
3.	Pengadaan kompos	PKT	1	2.557.500	2.557.500	2.557.500	2.557.500	2.557.500	2.557.500
4.	Pengadaan arang sekam	PKT	1	6.600.000	6.600.000	6.600.000	6.600.000	6.600.000	6.600.000
5.	Pengadaan/pembuatan bibit siap tanam	BTG	1000	2.200	2.200.000	2.200	2.200.000	2.200	2.200.000
6.	Pengadaan pupuk	PKT	1	792.000	792.000	792.000	792.000	792.000	792.000
7.	Pengadaan obat-obatan	PKT	1	165.000	165.000	165.000	165.000	165.000	165.000
II.	Upah				58.950.000		43.230.000		47.160.000
1.	Upah pencampuran media	HOK	12	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000	120.000	1.440.000
2.	Upah pengisian media ke dalam kantong bibit	HOK	12	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000	120.000	1.440.000
3.	Upah penyiraman, pemupukan, penyiangan	HOK	365	150.000	54.750.000	110.000	40.150.000	120.000	43.800.000

4.	Upah penyemprotan obat anti hama/penyakit	HOK	4	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
TOTAL					89.084.500		73.364.500		77.294.500

Kegiatan : PEMBUATAN BIBIT MANGROVE DARI PROPAGUL
Satuan : Rp / 50.000 BATANG

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Bahan				74.140.000		74.140.000		74.140.000
1.	Penyediaan kantong bibit/polybag	PKT	1	12.320.000	12.320.000	12.320.000	12.320.000	12.320.000	12.320.000
2.	Penyediaan media tanam	PKT	1	4.125.000	4.125.000	4.125.000	4.125.000	4.125.000	4.125.000
3.	Penyediaan pupuk organik dan/atau anorganik	PKT	1	792.000	792.000	792.000	792.000	792.000	792.000
4.	Penyediaan propagul	BTG	55.000	825	45.375.000	825	45.375.000	825	45.375.000
5.	Pengadaan bahan dan peralatan kerja	PKT	1	11.000.000	11.000.000	11.000.000	11.000.000	11.000.000	11.000.000
6.	Pengadaan obat-obatan	PKT	1	528.000	528.000	528.000	528.000	528.000	528.000
II.	Upah				45.450.000		33.330.000		36.360.000
1.	Upah pembersihan lapangan	HOK	20	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
2.	Pembuatan bedengan	HOK	30	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
3.	Pengisian kantong bibit/polybag	HOK	50	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000

4.	Penyiraman, penyiangan, pemasangan naungan dll	HOK	160	150.000	24.000.000	110.000	17.600.000	120.000	19.200.000
5.	Seleksi bibit (4 tahap)	HOK	40	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000	120.000	4.800.000
6.	Insentif pengawasan (mandor)	OB	3	150.000	450.000	110.000	330.000	120.000	360.000
TOTAL					119.590.000		107.470.000		110.500.000

Kegiatan : PEMBUATAN BIBIT DALAM RANGKA PEMBANGUNAN KBS/KBK
Satuan : Rp / Unit (10.834 batang, termasuk sulaman 30%)

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Bahan				26.186.000		26.186.000		26.186.000
1.	Bak tabur	Buah	60	25.000	1.500.000	25.000	1.500.000	25.000	1.500.000
2.	Media tanaman	PKT	1	15.400.000	15.400.000	15.400.000	15.400.000	15.400.000	15.400.000
3.	Polybag	KG	20	30.000	600.000	30.000	600.000	30.000	600.000
4.	Bahan label bibit	PKT	1	286.000	286.000	286.000	286.000	286.000	286.000
5.	Bahan bedeng saph	PKT	1	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000	4.000.000
6.	Pupuk, obat-obatan dll	PKT	1	4.400.000	4.400.000	4.400.000	4.400.000	4.400.000	4.400.000
II.	Upah				20.400.000		14.960.000		16.320.000
1.	Upah pengisian polybag, pembuatan bedeng	HOK	30	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000

2.	Upah penyemaian dan penyapihan	HOK	40	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000	120.000	4.800.000
3.	Upah pemeliharaan dan pelabelan	HOK	60	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
4.	Honor mandor/Pengawas	OB	6	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
TOTAL					46.586.000		41.146.000		42.506.000

Kegiatan : PEMBUATAN KEBUN BIBIT RAKYAT - MANGROVE (40.000 BTG)

Satuan : Rp 100.000.000/unit

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
A.	PEMBANGUNAN SARANA PERSEMAIAN				32.100.000				29.490.000
I	Bahan				<i>19.050.000</i>				<i>19.050.000</i>
1.	Pengadaan bahan papan nama kegiatan	Buah	1	750.000	750.000			750.000	750.000
2.	Pengadaan bahan papan mutasi	Buah	1	400.000	400.000			400.000	400.000
3.	Pengadaan bahan bedeng	Paket	1	1.600.000	1.600.000			1.600.000	1.600.000
4.	Pengadaan naungan	Paket	1	3.200.000	3.200.000			3.200.000	3.200.000
5.	Pengadaan bahan penyangga naungan	Paket	1	3.600.000	3.600.000			3.600.000	3.600.000

6.	Pengadaan peralatan kerja	Paket	1	3.200.000	3.200.000			3.200.000	3.200.000
7.	Pengadaan sarana dan instalasi pengairan	Paket	1	2.800.000	2.800.000			2.800.000	2.800.000
8.	Pengadaan bahan pondok kerja	Paket	1	3.500.000	3.500.000			3.500.000	3.500.000
II	Upah				13.050.000				10.440.000
1.	Upah pembersihan lapangan	HOK	12	150.000	1.800.000			120.000	1.440.000
2.	Upah pembuatan dan pemasangan papan nama, mutasi	HOK	5	150.000	750.000			120.000	600.000
3.	Upah pembuatan bedeng	HOK	24	150.000	3.600.000			120.000	2.880.000
4.	Upah pemasangan instalasi air dan bak penampungan	HOK	16	150.000	2.400.000			120.000	1.920.000
5.	Upah pemasangan naungan	HOK	20	150.000	3.000.000			120.000	2.400.000
6.	Upah pembuatan pondok kerja	HOK	10	150.000	1.500.000			120.000	1.200.000
B.	PRODUKSI BIBIT				59.125.000				51.085.000
I	Bahan				18.925.000				18.925.000
1.	Pengadaan kantong bibit	Paket	1	4.800.000	4.800.000			4.800.000	4.800.000
2.	pengadaan media	Paket	1	1.800.000	1.800.000			1.800.000	1.800.000
3.	Pengadaan pupuk	Paket	1	1.000.000	1.000.000			1.000.000	1.000.000
4.	Pengadaan benih	Paket	1	10.125.000	10.125.000			10.125.000	10.125.000

2.	Pengadaan bahan papan mutasi	Buah	1	400.000	400.000	400.000	400.000	400.000	400.000
3.	Pengadaan bahan bak/bedeng tabur/kecambah	Paket	1	1.800.000	1.800.000	1.800.000	1.800.000	1.800.000	1.800.000
4.	Pengadaan bahan bedeng saphi	Paket	1	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000
5.	Pengadaan naungan	Paket	1	2.400.000	2.400.000	2.400.000	2.400.000	2.400.000	2.400.000
6.	Pengadaan bahan penyangga naungan	Paket	1	2.700.000	2.700.000	2.700.000	2.700.000	2.700.000	2.700.000
7.	Pengadaan peralatan kerja	Paket	1	2.400.000	2.400.000	2.400.000	2.400.000	2.400.000	2.400.000
8.	Pengadaan sarana dan instalasi pengairan	Paket	1	2.700.000	2.700.000	2.700.000	2.700.000	2.700.000	2.700.000
9.	Pengadaan bahan pondok kerja	Paket	1	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000
II	Upah				<i>14.700.000</i>		<i>10.780.000</i>		<i>11.760.000</i>
1.	Upah pembersihan lapangan	HOK	15	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2.	Upah pembuatan dan pemasangan papan nama, mutasi	HOK	5	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
3.	Upah pembuatan bedeng tabur dan bedeng saphi	HOK	30	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
4.	Upah pemasangan instalasi air dan bak penampungan	HOK	15	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
5.	Upah pemasangan naungan	HOK	23	150.000	3.450.000	110.000	2.530.000	120.000	2.760.000

6.	Upah pembuatan pondok kerja	HOK	10	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
B.	PRODUKSI BIBIT				61.815.000		51.615.000		54.165.000
I	Bahan				<i>23.565.000</i>		<i>23.565.000</i>		<i>23.565.000</i>
1.	Pengadaan kantong bibit	Paket	1	7.500.000	7.500.000	7.500.000	7.500.000	7.500.000	7.500.000
2.	Pengadaan media	Paket	1	6.300.000	6.300.000	6.300.000	6.300.000	6.300.000	6.300.000
3.	Pengadaan pupuk	Paket	1	1.500.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000
4.	Pengadaan benih	Paket	1	7.065.000	7.065.000	7.065.000	7.065.000	7.065.000	7.065.000
5.	Pengadaan obat-obatan	Paket	1	1.200.000	1.200.000	1.200.000	1.200.000	1.200.000	1.200.000
II	Upah				<i>38.250.000</i>		<i>28.050.000</i>		<i>30.600.000</i>
1.	Upah pembuatan/pencampuran	HOK	30	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
2.	Upah pengisian kantong bibit	HOK	45	150.000	6.750.000	110.000	4.950.000	120.000	5.400.000
3.	Upah penaburan, penyapihan, penyiraman, penyiangan, dll	HOK	180	150.000	27.000.000	110.000	19.800.000	120.000	21.600.000
C.	INSENTIF				18.000.000		18.000.000		18.000.000
1.	Insentif distribusi bibit ke lokasi penanaman	Rp/btg	30.000	600	18.000.000	600	18.000.000	600	18.000.000
	TOTAL				113.915.000		99.795.000		103.325.000

Kegiatan : PENANAMAN REBOISASI (Penanaman 1.100 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Honor yang Terkait dengan Output Kegiatan	HOK	54,08		8.127.000		5.959.800		6.501.600
1.	Persiapan lapangan dan pembuatan jalan pemeriksaan	HOK	11	150.000	1.650.000	110.000	1.210.000	120.000	1.320.000
2.	Pemasangan ajir, pembuatan lubang dan piringan	HOK	14	150.000	2.100.000	110.000	1.540.000	120.000	1.680.000
3.	Pembuatan papan nama dan gubug kerja/pondok kerja	HOK	1,08	150.000	162.000	110.000	118.800	120.000	129.600
4.	Distribusi bibit, penanaman dan pemupukan	HOK	13	150.000	1.950.000	110.000	1.430.000	120.000	1.560.000
5.	Pemeliharaan tahun berjalan (penyiangan, pendangiran)	HOK	15	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
6.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,10	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000

II.	Belanja Bahan				1.657.700		1.657.700		1.727.000
1.	Pengadaan patok arah larikan	Patok	100	2.500	250.000	2.500	250.000	2.500	250.000
2.	Pengadaan ajir	Batang	1100	470	517.000	470	517.000	470	517.000
3.	Pengadaan bahan pembuatan papan nama	Unit	0,04	750.000	30.000	750.000	30.000	750.000	30.000
4.	Pengadaan bahan gubug/pondok kerja	Unit	0,02	35.000	700	35.000	700	35.000	70.000
5.	Pengadaan pupuk dan atau media tanam	Paket	1	580.000	580.000	580.000	580.000	580.000	580.000
6.	Pengadaan obat-obatan/herbisida	Paket	1	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000
7.	Pengadaan bahan/peralatan kerja	Paket	1	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000
III.	Bibit				6.534.000		6.534.000		6.534.000
1.	Bibit (Kayu-kayuan/HHBK/Endemik)	Batang	1.210	5.400	6.534.000	5.400	6.534.000	5.400	6.534.000
IV.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara swakelola)				16.318.700		14.151.500		14.762.600
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				1.631.870		1.415.150		1.476.260
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				17.950.570		15.566.650		16.238.860

VII.	Pembulatan				-70		-50		-60
	TOTAL				17.950.500		15.566.600		16.238.800

Kegiatan : Pemeliharaan Tanaman Reboisasi Tahun-I (Penanaman 1.100 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah	HOK	23		3.465.000		2.541.000		2.772.000
1.	Distribusi bibit ke lubang tanaman	HOK	1	150.000	150.000	110.000	110.000	120.000	120.000
2.	Penyulaman	HOK	4	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
3.	Penyiangan, pendangiran, pemupukan, pengendalian	HOK	18	150.000	2.700.000	110.000	1.980.000	120.000	2.160.000
4.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				580.000		293.800		580.000
1.	Pengadaan pupuk, obat-obatan/herbisida dan atau media tanam	Paket	1	580.000	580.000	293.800	293.800	580.000	580.000

III.	Bibit Sulaman (20%)				1.188.000		1.188.000		1.188.000
1.	Bibit (Kayu-kayuan/HHBK)	Batang	220	5.400	1.188.000	5.400	1.188.000	5.400	1.188.000
IV.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara swakelola)				5.233.000		4.022.800		4.540.000
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				523.300		402.280		454.000
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				5.756.300		4.425.080		4.994.000
VII.	Pembulatan				-300		-80		
TOTAL					5.756.000		4.425.000		4.994.000

Kegiatan : Pemeliharaan Tanaman Reboisasi Tahun-II (Penanaman 1.100 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				2.865.000		2.101.000		2.292.000
1.	Penyulaman serta penyiangan, pendangiran, pemupukan, pengendalian hama dan penyakit (3x)	HOK	19	150.000	2.850.000	110.000	2.090.000	120.000	2.280.000

2.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,10	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				305.000		305.000		305.000
1.	Pengadaan pupuk, obat-obatan/herbisida dan atau media tanam	Paket	1	305.000	305.000	305.000	305.000	305.000	305.000
III.	Bibit Sulaman (10%)				594.000		594.000		594.000
1.	Bibit (Kayu-kayuan/HHBK)	Batang	110	5.400	594.000	5.400	594.000	5.400	594.000
IV.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara swakelola)				3.764.000		3.000.000		3.191.000
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				376.400		310.400		319.100
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				4.140.400		3.310.400		3.510.100
VII.	Pembulatan				-400		-400		-100
	TOTAL				4.140.000		3.310.000		3.510.000

Kegiatan : Penanaman Reboisasi dari Bibit Persemaian (Penanaman 1.100 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Honor yang Terkait dengan Output Kegiatan	HOK	54,08		8.127.000		5.959.800		6.162.600
1.	Persiapan lapangan dan pembuatan jalan pemeriksaan	HOK	11	150.000	1.650.000	110.000	1.210.000	120.000	1.320.000
2.	Pemasangan ajir, pembuatan lubang dan piringan	HOK	14	150.000	2.100.000	110.000	1.540.000	120.000	1.680.000
3.	Pembuatan papan nama dan gubug kerja/pondok kerja	HOK	1,08	150.000	162.000	110.000	118.800	120.000	102.600
4.	Distribusi bibit, penanaman dan pemupukan	HOK	13	150.000	1.950.000	110.000	1.430.000	120.000	1.235.000
5.	Pemeliharaan tahun berjalan (penyiangan, pendangiran)	HOK	15	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.425.000
6.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,10	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	400.000
II.	Belanja Bahan				1.727.000		1.727.000		1.727.000
1.	Pengadaan patok arah larikan	Patok	100	2.500	250.000	2.500	250.000	2.500	250.000
2.	Pengadaan ajir	Batang	1100	470	517.000	470	517.000	470	517.000
3.	Pengadaan bahan pembuatan papan nama	Unit	0,04	750.000	30.000	750.000	30.000	750.000	30.000
4.	Pengadaan bahan gubug/pondok kerja	Unit	0,02	3.500.000	70.000	3.500.000	70.000	3.500.000	70.000

5.	Pengadaan pupuk dan atau media tanam	Paket	1	580.000	580.000	580.000	580.000	580.000	580.000
6.	Pengadaan obat-obatan/herbisida	Paket	1	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000
7.	Pengadaan bahan/peralatan kerja	Paket	1	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000
III.	Bibit				1.210.000		1.210.000		1.210.000
1.	Pengangkutan, pemeliharaan sementara dan/atau sarana prasarana produksi/pemeliharaan	Batang	1.210	1.000	1.210.000	1.000	1.210.000	1.000	1.210.000
IV.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara swakelola)				11.064.000		8.896.800		9.099.600
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				1.106.400		889.680		909.960
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				12.170.400		9.786.480		10.009.560
VII.	Pembulatan				+600		-480		+440
TOTAL					12.171.000		9.786.000		10.010.000

Kegiatan : PENANAMAN REBOISASI (Penanaman 625 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah	HOK	37,08		5.577.000		4.089.800		4.461.600
1.	Persiapan lapangan dan pembuatan jalan pemeriksaan	HOK	5,5	150.000	825.000	110.000	605.000	120.000	660.000
2.	Pemasangan ajir, pembuatan lubang dan piringan	HOK	10,5	150.000	1.575.000	110.000	1.155.000	120.000	1.260.000
3.	Pembuatan papan nama dan gubug kerja/pondok kerja	HOK	1,08	150.000	162.000	110.000	118.800	120.000	129.600
4.	Distribusi bibit, penanaman dan pemupukan	HOK	8	150.000	1.200.000	110.000	880.000	120.000	960.000
5.	Pemeliharaan tahun berjalan	HOK	12	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000	120.000	1.440.000
6.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				1.101.500		1.101.500		1.101.500
1.	Pengadaan patok arah larikan	Patok	60	2.500	150.000	2.500	150.000	2.500	150.000
2.	Pengadaan ajir	Batang	625	470	293.750	470	293.750	470	293.750

3.	Pengadaan papan nama	Unit	0,04	750.000	30.000	750.000	30.000	750.000	30.000
4.	Pengadaan bahan gubug/pondok kerja	Unit	0,02	3.500.000	70.000	3.500.000	70.000	3.500.000	70.000
5.	Pengadaan pupuk dan atau media tanam	Paket	1	342.500	342.500	342.500	342.500	342.500	342.500
6.	Pengadaan obat-obatan/herbisida	Paket	1	135.250	135.250	135.250	135.250	135.250	135.250
7.	Pengadaan bahan/peralatan kerja	Paket	1	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000
III.	Bibit				3.715.200		3.715.200		3.715.200
1.	Bibit (Kayu-kayuan/HHBK/Endemik)	Batang	688	5.400	3.715.200	5.400	3.715.200	5.400	3.715.200
IV.	Jumlah Biaya Sebelum Biaya Umum dan	Ha			10.393.700		8.906.500		9.278.300
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				1.039.370		890.650		927.830
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				11.433.070		9.797.150		10.206.130
VII.	Pembulatan				-70		-150		-130
	TOTAL				11.433.000		9.797.000		10.206.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN TANAMAN REBOISASI TAHUN-I (Penanaman 625 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah	HOK	17,5		2.640.000		1.936.000		2.112.000
1.	Distribusi bibit ke lubang tanaman	HOK	1	150.000	150.000	110.000	110.000	120.000	120.000
2.	Penyulaman	HOK	3	150.000	450.000	110.000	330.000	120.000	360.000
3.	Penyiangan, pendangiran, pemupukan (3x)	HOK	13,5	150.000	2.025.000	110.000	1.485.000	120.000	1.620.000
4.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				332.500		332.500		332.500
1.	Pengadaan pupuk, obat-obatan/herbisida dan atau media tanam	Paket	1	332.500	332.500	332.500	332.500	332.500	332.500
III.	Bibit Sulaman (20%)				675.000		675.000		675.000
1.	Bibit (Kayu-kayuan/HHBK)	Batang	125	5.400	675.000	5.400	675.000	5.400	675.000

IV.	Jumlah (Bila dilaksanakan secara swakelola)				3.647.500		2.943.500		3.119.500
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				364.750		294.350		311.950
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				4.012.250		3.237.850		3.431.450
VII.	Pembulatan				-250		+150		-450
	TOTAL				4.012.000		3.238.000		3.431.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN TANAMAN REBOISASI TAHUN-II (Penanaman 625 Batang/Ha)

Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah	HOK	13,5		2.040.000		1.496.000		1.624.000
1.	Penyulaman serta penyiangan, pendangiran, pemupukan, pengendalian hama dan penyakit (2x)	HOK	13,5	150.000	2.025.000	110.000	1.485.000	120.000	1.620.000
2.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	40.000	4.000

II.	Bahan				332.500		332.500		332.500
1.	Pengadaan pupuk, obat-obatan/herbisida dan atau media tanam	Paket	1	332.500	332.500	332.500	332.500	332.500	332.500
III	Bibit Sulaman (10%)				337.500		337.500		337.500
1.	Bibit (Kayu-kayuan/HHBK)	Batang	63	5.357	337.500	5.357	337.500	5.357	337.500
IV.	Jumlah (Bila dilaksanakan secara swakelola)				2.710.000		2.166.000		2.294.000
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				271.000		216.600		229.400
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				2.981.000		2.382.600		2.523.400
VII.	Pembulatan				0		+400		-400
TOTAL					2.981.000		2.166.000		2.294.000

Kegiatan : PENANAMAN REBOISASI AGROFORESTRY (Penanaman 400 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				5.952.000		4.364.800		4.761.600
1.	Persiapan lapangan dan pembuatan jalan pemeriksaan	HOK	5,5	150.000	825.000	110.000	605.000	120.000	660.000

6.	Pengadaan obat-obatan	Paket	1	65.000	65.000	65.000	65.000	65.000	65.000
7.	Pengadaan peralatan dan perlengkapan kerja	Paket	0,02	40.000	800	40.000	800	40.000	800
III.	Bibit (termasuk penyulaman 10%)				2.716.000		2.716.000		2.716.000
1.	Bibit (Kayu-kayuan/HHBK)	Batang	440	5.400	2.376.000	5.400	2.376.000	5.400	2.376.000
2.	Bibit tanaman sela/pagar/sekat bakar	Paket	1	340.000	340.000	340.000	340.000	340.000	340.000
IV.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara swakelola)				9.368.800		7.781.600		8.178.400
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				936.880		778.160		817.840
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				10.305.680		8.559.760		8.996.240
VII.	Pembulatan				+320		+240		-240
TOTAL					10.306.000		8.560.000		8.996.000

Keterangan:

1. Jika terdapat sisa anggaran total penanaman, maka dapat dialokasikan input lainnya untuk meningkatkan kualitas dan persen tumbuh tanaman (aquasorb/penyerap air kristal, dan lain-lain).
2. 1 Unit agroforestry seluas 10-25 Ha, dapat dibagi dalam maksimum 10 hamparan/blok

Kegiatan : PEMELIHARAAN REBOISASI AGROFORESTRY TAHUN-I (Penanaman 400 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				2.265.000		1.661.000		1.812.000
1.	Distribusi bibit ke lubang tanaman	HOK	1	150.000	150.000	110.000	110.000	120.000	120.000
2.	Penyulaman Penyiangan, pendangiran, pemupukan,	HOK	2	150.000	300.000	110.000	220.000	120.000	240.000
3.	pengendalian hama/penyakit, pemeliharaan teknik konservasi tanah (3x)	HOK	12	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000	120.000	1.440.000
4.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000

II.	Bahan				230.000		230.000		230.000
1.	Pengadaan pupuk, obat-obatan/herbisida dan atau media tanam	Paket	1	230.000	230.000	230.000	230.000	230.000	230.000
III.	Bibit				432.000		432.000		432.000
1.	Bibit sulaman (Kayu-kayuan/HHBK) 80 btg	Batang	80	5.400	432.000	5.400	432.000	5.400	432.000
IV.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara swakelola)				2.927.000		2.323.000		2.474.000
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				292.700		232.300		247.400
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				3.219.700		2.555.300		2.721.400
VII.	Pembulatan				+300		-300		-400
	TOTAL				3.220.000		2.323.000		2.474.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN REBOISASI AGROFORESTRY TAHUN-II (Penanaman 400 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				1.540.000		1.540.000		1.540.000
1.	Penyiangan, pendangiran, penyulaman, pemupukan, pengendalian hama/ penyakit, pemeliharaan teknik konservasi tanah	HOK	12	1.140.000	1.140.000	1.140.000	1.140.000	1.140.000	1.140.000
2.	Pengawasan/Mandor	OB	0,1	200.000	400.000	200.000	400.000	200.000	400.000
II.	Bahan				2.000		2.000		2.000
1.	Pengadaan pupuk, obat-obatan/herbisida dan atau media tanam	Kg	200	20.000	2.000	20.000	2.000	20.000	2.000
III.	Bibit				216.000		216.000		216.000
1.	Bibit sulaman (Kayu-kayuan/HHBK) 40 btg	Paket	1	216.000	216.000	216.000	216.000	216.000	216.000
IV.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara Swakelola)				1.758.000		1.758.000		1.758.000
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)	Batang	80		175.800		175.800		175.800

VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				1.933.800		1.933.800		1.933.800
VII.	Pembulatan				+400		+400		+400
	TOTAL				1.934.200		1.934.200		1.934.200

Kegiatan : PENANAMAN REBOISASI PADA LAHAN BERBATU ATAU PASIR/RE-MEDIA (Penanaman 1.100 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Honor Yang Terkait dengan Output Kegiatan	HOK	56,08		8.427.000		6.179.800		6.741.600
1.	Persiapan lapangan, Penatana Lahan dan pembuatan jalan pemeriksaan	HOK	11	150.000	1.650.000	110.000	1.210.000	120.000	1.320.000
2.	Pemasangan ajir, pembuatan lubang dan piringan	HOK	14	150.000	2.100.000	110.000	1.540.000	120.000	1.680.000
3.	Pembuatan papan nama dan gubug kerja/pondok	HOK	1,08	150.000	162.000	110.000	118.800	120.000	129.600
4.	Distribusi bibit, kompos blok (media tanam) dan penanaman	HOK	15	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000

5.	Pemeliharaan tahun berjalan (penyiangan, Pendangiran, Penyulaman)	HOK	15	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
6.	Pengawasan/Mandor	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Belanja Bahan				13.115.000		13.115.000		13.115.000
1.	Pengadaan patok arah larikan	Patok	100	2.500	250.000	2.500	250.000	2.500	250.000
2.	Pengadaan ajir	Batang	1100	350	385.000	350	385.000	350	385.000
3.	Pengadaan bahan pembuatan papan nama	Unit	0,04	750.000	30.000	750.000	30.000	750.000	30.000
4.	Pengadaan bahan gubug/pondok kerja	Unit	0,02	3.500.000	70.000	3.500.000	70.000	3.500.000	70.000
5.	Pengadaan obat-obatan/herbisida	Paket	1	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000	200.000
6.	Pengadaan bahan/peralatan kerja	Paket	1	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000
7.	Penyediaan Kompos blok (media tanam)	Buah	1100	11.000	12.100.000	11.000	12.100.000	11.000	12.100.000
IV.	Bibit				5.324.000		5.324.000		5.324.000
1.	Bibit (Kayu-kayuan/MPTS)	Batang	1210	4.400	5.324.000	4.400	5.324.000	4.400	5.324.000

V.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara Swakelola)				24.166.600		24.166.600		24.166.600
VI.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				2.416.660		2.416.660		2.416.660
VII.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				26.583.260		26.583.260		26.583.260
VIII.	Pembulatan				-260		-260		-260
	TOTAL				26.866.000		24.618.800		25.180.600

Kegiatan : PEMELIHARAAN REBOISASI PENGKAYAAN PADA LAHAN BERBATU ATAU PASIR/RE- MEDIA TAHUN KE-I
(Penanaman 1.100 Batang/Ha)

Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah		33		4.965.000		3.641.000		3.972.000
1.	Distribusi bibit ke lubang tanaman	HOK	1	150.000	150.000	110.000	110.000	120.000	120.000
2.	Penyulaman	HOK	4	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000

3.	Penyiangan, pendangiran	HOK	18	150.000	2.700.000	110.000	1.980.000	120.000	2.160.000
4.	Pengawasan/Mandor	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
5.	Distribusi bibit, kompos blok (media tanam) dan penanaman	HOK	10	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
II.	Belanja Bahan				2.420.000		2.420.000		2.420.000
1.	Penyediaan Kompos blok (Penambahan media tanam)	Paket	1	2.420.000	2.420.000	2.420.000	2.420.000	2.420.000	2.420.000
III.	Bibit sulaman				968.000		968.000		968.000
1.	Bibit sulaman, 220 btg	Batang	220	4.400	968.000	4.400	968.000	4.400	968.000
IV.	Jumlah (Bila dilaksanakan secara swakelola)				8.353.000		7.029.000		7.360.000
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				835.300		702.900		736.000
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				9.188.300		7.731.900		8.096.000
VII.	Pembulatan				-300		+100		0
	TOTAL				9.188.000		7.029.000		7.360.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN REBOISASI PENGKAYAAN PADA LAHAN BERBATU ATAU PASIR/RE- MEDIA TAHUN KE-II
(Penanaman 1.100 Batang/Ha)

Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I	Honor Yang Terkait dengan Output Kegiatan		24		3.615.000		2.651.000		2.892.000
1.	Penyulaman serta penyiangan, pendangiran, pengendalian hama dan penyakit	HOK	19	150.000	2.850.000	110.000	2.090.000	120.000	2.280.000
2.	Pengawasan/Mandor	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
3.	Distribusi bibit, kompos blok (media tanam) dan penanaman	HOK	5	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
II	Belanja Bahan				1.210.000		1.210.000		1.210.000
1.	Penyediaan Kompos blok (Penambahan media tanam)	Paket	1	1.210.000	1.210.000	1.210.000	1.210.000	1.210.000	1.210.000
III	Bibit Sulaman (10%)				484.000		484.000		484.000
1.	Bibit (Kayu-kayuan/MPTS) *	Batang	110	4.400	484.000	4.400	484.000	4.400	484.000

IV.	Jumlah (Bila dilaksanakan secara swakelola)				5.309.000		4.345.000		4.586.000
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				530.900		434.500		458.600
VI.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara kontraktual)				5.839.900		4.779.500		5.044.600
VII.	Pembulatan				+100		-500		-400
	TOTAL				5.840.000		4.779.000		5.044.200

Kegiatan : PENYUSUNAN RANCANGAN KEGIATAN REHABILITASI HUTAN DAN LAHAN GAMBUT
Satuan : Rp/Ha

No	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				72.000		52.800		57.600
1.	Buruh rintis, pengukuran dan pemancangan batas	HOK	0,48	150.000	72.000	110.000	52.800	120.000	57.600
II.	Bahan				2.324		2.324		2.324
1.	Pembuatan peta kerja	OH	0,04	5.600	224	5.600	224	5.600	224

2.	Tabulasi, pengolahan dan analisa data sekunder/primer	OH	0,1	5.500	550	5.500	550	5.500	550
3.	Pengadaan patok pembantu	buah	0,2	3.500	700	3.500	700	3.500	700
4.	Pengadaan patok batas	buah	0,1	1.500	150	1.500	150	1.500	150
5.	Pengadaan bahan pembuatan peta dan pewarnaan peta	paket	0,04	7.500	300	7.500	300	7.500	300
6.	Pengadaan bahan pembuatan format blanko dan alat-alat tulis	paket	0,04	5.000	200	5.000	200	5.000	200
7.	Pengadaan alat-alat/perlengkapan/survei lapangan	Unit	0,04	5.000	200	5.000	200	5.000	200
III.	Lain-lain				3.490		3.490		3.490
1.	Pembuatan peta, pengisian thema, perubahan dan penyempurnaan skala serta perhitungan luas, pewarnaan peta	Judul	0,04	56.000	2.240	56.000	2.240	56.000	2.240

2.	Penyusunan konsep rancangan, pembahasan, penyusunan rancangan dan pengesahan	OH	0,1	5.500	550	5.500	550	5.500	550	
3.	Penggandaan naskah dan peta rancangan (Buku I dan II)	Expl	0,04	15.000	600	15.000	600	15.000	600	
IV.	Pembulatan				100		100		100	
TOTAL							77.814		58.614	
										63.414

Kegiatan : REHABILITASI HUTAN DAN LAHAN GAMBUT (PENANAMAN INTENSIF 1.100 BATANG/HA)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah	HOK	60,08		9.027.000		6.619.800		7.221.600
1.	Persiapan lapangan dan pembuatan jalan pemeriksaan	HOK	11	150.000	1.650.000	110.000	1.210.000	120.000	1.320.000

2.	Pemasangan ajir, Pembuatan piringan dan lubang tanaman, pengguludan	HOK	25	150.000	3.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000
3.	Pembuatan papan nama, gubug/ pondok kerja	HOK	1,08	150.000	162.000	110.000	118.800	120.000	129.600
4.	Distribusi bibit, penanaman, pemupukan dan pengapuran	HOK	13	150.000	1.950.000	110.000	1.430.000	120.000	1.560.000
5.	Pemeliharaan tahun berjalan (penyulaman, penyiangan dan pendangiran)	HOK	10	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
6.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				3.127.000		3.127.000		3.127.000
1.	Pengadaan patok arah larikan	patok	100	2.500	250.000	2.500	250.000	2.500	250.000
2.	Pengadaan ajir	batang	1100	270	297.000	270	297.000	270	297.000

V.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara swakelola)	Ha			18.078.000		15.670.800		16.272.600
VI.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				1.807.800		1.567.080		1.627.260
VII.	Total Biaya (bila dilaksanakan oleh Pihak ketiga)				19.885.800		17.237.880		17.899.860
VIII.	Pembulatan				+200		+120		+140
	TOTAL				19.886.000		17.238.000		17.900.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN REHABILITASI GAMBUT TAHUN-I (PENANAMAN INTENSIF 1.100 BATANG/HA)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah		23		3.465.000		2.541.000		2.772.000
1.	Distribusi bibit ke lubang tanaman	HOK	1	150.000	150.000	110.000	110.000	120.000	120.000

2.	Penyulaman	HOK	4	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
3.	Penyiangan, pendangiran, pemupukan, pengendalian hama dan penyakit (3x)	HOK	18	150.000	2.700.000	110.000	1.980.000	120.000	2.160.000
4.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				990.000		990.000		990.000
1.	Pengadaan pupuk dan obat-obatan	Paket	1	990.000	990.000	990.000	990.000	990.000	990.000
III.	Bibit				968.000		968.000		968.000
1.	Bibit Sulaman (20%)	batang	220	4.400	968.000	4.400	968.000	4.400	968.000
IV.	Lain-lain				320.000		320.000		320.000
1.	Pemeliharaan bangunan konservasi air (kanal blocking, beje/rorak, dll)	Ha	1	320.000	320.000	320.000	320.000	320.000	320.000
V.	Jumlah				5.743.000		4.819.000		5.050.000

VI.	Biaya Umum dan Keuntungan (bila dilaksanakan Pihak Ke-3)				574.300		481.900		505.000
VII.	Biaya Setelah Biaya Umum dan Keuntungan				6.317.300		5.300.900		5.555.000
VIII.	Pembulatan				-300		+100		0
	TOTAL				6.317.000		4.819.000		5.050.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN REHABILITASI GAMBUT TAHUN-II (PENANAMAN INTENSIF 1.100 BATANG/HA)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah	HOK	19		2.865.000		2.101.000		2.292.000
1.	Penyulaman, penyiangan, pendangiran, pemupukan, pengendalian hama dan penyakit (3x)	HOK	19	150.000	2.850.000	110.000	2.090.000	120.000	2.280.000

2.	Pengawasan/Mandor tanam	HBO	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				110.000		110.000		110.000
1.	Pengadaan pupuk dan obat-obatan	Paket	1	110.000	110.000	110.000	110.000	110.000	110.000
III.	Bibit				484.000		484.000		484.000
1.	Bibit (Kayu-kayuan/MPTS)	batang	110	4.400	484.000	4.400	484.000	4.400	484.000
IV.	Jumlah I+II+III				3.459.000		2.695.000		2.886.000
V.	Biaya Umum dan Keuntungan (bila dilaksanakan Pihak Ke-3)				345.900		269.500		288.600
VI.	Biaya Setelah Biaya Umum dan Keuntungan				3.804.900		2.964.500		3.174.600
VII.	Pembulatan				+100		-500		+400
	TOTAL				3.805.000		2.964.000		3.175.000

Kegiatan : REHABILITASI GAMBUT AREAL TERBAKAR (PENANAMAN INTENSIF 1.100 BATANG/HA)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah		137,04		20.571.000		15.085.400		16.456.800
1.	Persiapan lapangan dan pembuatan jalan pemeriksaan	HOK	25	150.000	3.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000
2.	Pemasangan ajir, Pembuatan piringan dan lubang tanaman, pengguludan	HOK	54	150.000	8.100.000	110.000	5.940.000	120.000	6.480.000
3.	Pembuatan papan nama, gubug/pondok kerja	HOK	1,04	150.000	156.000	110.000	114.400	120.000	124.800
4.	Distribusi bibit, penanaman, pemupukan dan pengapuran	HOK	29	150.000	4.350.000	110.000	3.190.000	120.000	3.480.000

8.	Pengadaan bahan/peralatan kerja	Paket	1	145.000	145.000	145.000	145.000	145.000	145.000
III.	Bibit				7.986.000		7.986.000		7.986.000
1.	Bibit (Endemik/MPTS) (Tinggi Minimal 80 Cm)	Batang	1210	6.600	7.986.000	6.600	7.986.000	6.600	7.986.000
IV.	Lain-lain				600.000		600.000		600.000
1.	Pembuatan bangunan konservasi air (kanal blocking, beje/rorak, dll)	Ha	1	600.000	600.000	600.000	600.000	600.000	600.000
V.	Jumlah Biaya (bila dilaksanakan secara swakelola)	Ha			31.892.600		26.407.000		27.778.400
VI.	Biaya Umum dan Keuntungan (10%)				3.189.260		2.640.700		2.777.840
VIII.	Total Biaya (bila dilaksanakan oleh Pihak ketiga)				35.081.860		29.047.700		30.556.240
IX.	Pembulatan				+140		+300		-240
	TOTAL				35.082.000		29.048.000		30.556.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN REHABILITASI GAMBUT TERBAKAR TAHUN-I (PENANAMAN INTENSIF 1.100 BATANG/HA)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah		23		3.465.000		2.541.000		2.772.000
1.	Distribusi bibit ke lubang tanaman	HOK	1	150.000	150.000	110.000	110.000	120.000	120.000
2.	Penyulaman	HOK	4	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
3.	Penyiangan, pendangiran, pemupukan, pengendalian hama dan penyakit	HOK	18	150.000	2.700.000	110.000	1.980.000	120.000	2.160.000
4.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				780.000		780.000		780.000
1.	Pengadaan pupuk/obat-obatan	Paket	1	780.000	780.000	780.000	780.000	780.000	780.000
III.	Bibit				1.320.000		1.320.000		1.320.000
1.	Bibit Sulaman	Batang	220	6.000	1.320.000	6.000	1.320.000	6.000	1.320.000

IV.	Lain-lain				360.000		360.000		360.000
1.	Pembuatan bangunan konservasi air (kanal blocking, beje/rorak, dll)	Ha	1	360.000	360.000	360.000	360.000	360.000	360.000
V.	Jumlah				5.925.000		5.001.000		5.232.000
VI.	Biaya Umum dan Keuntungan (bila dilaksanakan Pihak Ke-3)				592.500		500.100		523.200
VII.	Biaya Setelah Biaya Umum dan Keuntungan				6.517.500		5.501.100		5.755.200
VIII.	Pembulatan				-500		-100		-200
	TOTAL				6.517.000		5.501.000		5.755.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN REHABILITASI GAMBUT TERBAKAR TAHUN-II (PENANAMAN INTENSIF 1.100 BATANG/HA)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah	HOK	19		2.865.000		2.101.000		2.292.000
1.	Penyulaman, penyiangan, pendangiran, pemupukan, pengendalian hama dan penyakit (3x)	HOK	19	150.000	2.850.000	110.000	2.090.000	120.000	2.280.000
2.	Pengawasan/Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000
II.	Bahan				770.000		770.000		770.000
1.	Pengadaan pupuk/obat-obatan	Paket	1	110.000	110.000	110.000	110.000	110.000	110.000
2.	Bibit Sulaman	batang	110	6.000	660.000	6.000	660.000	6.000	660.000
III.	Jumlah I + II				3.635.000		2.871.000		3.062.000
1.	Biaya Umum dan Keuntungan (bila dilaksanakan Pihak Ke-3)				363.500		287.100		306.200
V.	Biaya Setelah Keuntungan dan Biaya Umum				3.998.500		3.158.100		3.368.200

VI.	Pembulatan				-500		-100		-200
	TOTAL				3.998.000		3.158.000		3.368.000

Kegiatan : PENYUSUNAN RANCANGAN KEGIATAN HUTAN RAKYAT
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				72.000		52.800		57.600
1.	Buruh rintis, pengukuran dan pemancangan batas	HOK	0,48	150.000	72.000	110.000	52.800	120.000	57.600
II.	Bahan				1.684		1.684		1.684
1.	Pembuatan peta kerja	OH	0,04	5.600	224	5.600	224	5.600	224
2.	Tabulasi, pengolahan dan analisa data sekunder/primer	OH	0,1	5.500	550	5.500	550	5.500	550
3.	Pengadaan patok pembantu	buah	0,2	300	60	300	60	300	60

4.	Pengadaan patok batas	buah	0,1	1.500	150	1.500	150	1.500	150
5.	Pengadaan bahan pembuatan peta dan pewarnaan peta	paket	0,04	7.500	300	7.500	300	7.500	300
6.	Pengadaan bahan pembuatan format blanko dan alat-alat tulis	paket	0,04	5.000	200	5.000	200	5.000	200
7.	Pengadaan alat-alat/perengkapan/survei lapangan	Unit	0,04	5.000	200	5.000	200	5.000	200
III.	Lain-lain				834		850		850
1.	Pembuatan peta, pengisian thema, perubahan dan penyempurnaan skala serta perhitungan luas, pewarnaan peta	Judul	0,04	5.600	224	5.600	224	5.600	224

2.	Penyusunan konsep rancangan, pembahasan, penyusunan rancangan dan pengesahan	OH	0,1	5.500	550	5.500	550	5.500	550
3.	Penggandaan naskah dan peta rancangan (Buku I dan II)	Expl	0,04	1.500	60	1.500	60	1.500	60
V.	Pembulatan						16		16
TOTAL					74.518		55.334		60.134

Kegiatan : PEMBUATAN TANAMAN HUTAN RAKYAT (Penanaman Intensif 625 Batang/ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah		33,08		4.977.000		3.649.800		3.981.600
1.	Persiapan lapangan dan Pembuatan Jalan Pemeriksaan	HOK	5	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000

2.	Pemancangan ajir, pembuatan lubang tanaman dan piringan	HOK	10	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
3.	Pembuatan gubuk kerja dan papan nama	HOK	1,08	150.000	162.000	110.000	118.800	120.000	129.600
4.	Distribusi Bibit, Penanaman, dan pemupukan	HOK	8	150.000	1.200.000	110.000	880.000	120.000	960.000
5.	Pemeliharaan tahun berjalan (penyiangan, pendangiran, penyulaman)	HOK	9	150.000	1.350.000	110.000	990.000	120.000	1.080.000
6.	Upah Pengawasan/ mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000

II.	Bahan				841.250		841.250		841.250
1.	Pengadaan patok arah larikan	Patok	60	2.500	150.000	2.500	150.000	2.500	150.000
2.	Pengadaan ajir	Batang	625	270	168.750	270	168.750	270	168.750
3.	Pengadaan papan nama	Unit	0,04	750.000	30.000	750.000	30.000	750.000	30.000
4.	Pengadaan bahan gubug/pondok kerja	Unit	0,02	35.000	700	35.000	70.000	35.000	70.000
5.	Pengadaan pupuk dan atau media tanam	Paket	1	342.500	342.500	342.500	342.500	342.500	342.500
6.	Pengadaan bahan/peralatan kerja	Paket	1	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000	80.000
III.	Bibit				13.760.000		13.760.000		13.760.000
1.	Bibit	Batang	688	20.000	13.760.000	20.000	13.760.000	20.000	13.760.000
IV.	Pembulatan				-250		-200		-850
	TOTAL				19.578.000		18.250.850		18.582.000

III.	Bibit				2.500.000		2.500.000		2.500.000
1.	Bibit	Batang	125	20.000	2.500.000	20.000	2.500.000	20.000	2.500.000
IV.	Pembulatan				-500		-500		-500
	TOTAL				5.257.000		4.613.000		4.774.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN TANAMAN HUTAN RAKYAT TAHUN-II (Penanaman Intensif 625 Batang/ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				2.265.000		1.661.000		1.812.000
1.	Penyulaman serta penyiangan, pendangiran, pemupukan dan pemberantasan hama/penyakit (3x)	HOK	15	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2.	Upah Pengawasan/mandor tanaman	OB	0,1	150.000	15.000	110.000	11.000	120.000	12.000

II.	Bahan				1.572.500		1.572.500		1.572.500
1.	Pengadaan pupuk	Kg	625	500	312.500	500	312.500	500	312.500
2.	Bibit sulaman	Batang	63	20.000	1.260.000	20.000	1.260.000	20.000	1.260.000
III.	Pembulatan				-500		-500		-500
	TOTAL				3.837.000		3.233.000		3.384.000

Kegiatan : PENYUSUNAN RANCANGAN KEGIATAN REHABILITASI MANGROVE
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				120.000				96.000
1.	Buruh pengukuran dan pemancangan batas	HOK	0,8	150.000	120.000			120.000	96.000
II.	Bahan				37.000				37.000
1.	Pengadaan patok batas	Buah	0,1	70.000	7.000			70.000	7.000
2.	Pengadaan bahan pembuatan peta dan blanko isian	Paket	0,05	300.000	15.000			300.000	15.000

3.	Pengadaan alat-alat/perlengkapan/survei/lapangan (personal use)	Unit	0,05	300.000	15.000			300.000	15.000
III.	Lain-lain				37.500				37.500
1.	Penyusunan konsep rancangan, pembahasan, penyusunan rancangan dan pengesahan	OH	0,1	55.000	5.500			55.000	5.500
2.	Penggandaan naskah dan peta rancangan	Expl	0,04	175.000	7.000			175.000	7.000
3.	Penyiapan Kelompok	Paket	1	25.000	25.000			25.000	25.000
V.	Pembulatan				-500				-500
TOTAL					157.000				133.000

Kegiatan : PEMBUATAN TANAMAN/REHABILITASI HUTAN MANGROVE (Penanaman Intensif 10.000 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				22.827.000				18.261.600
1.	Pembuatan arah larikan	HOK	4	150.000	600.000			120.000	480.000
2.	Pemancangan ajir	HOK	12	150.000	1.800.000			120.000	1.440.000
3.	Pembuatan papan nama dan gubuk kerja	HOK	1,08	150.000	162.000			120.000	129.600
4.	Pembersihan lapangan, Pengangkutan bibit, penanaman, pemeliharaan tanaman	HOK	90	150.000	13.500.000			120.000	10.800.000
5.	Pengawasan	OB	0,1	150.000	15.000			120.000	12.000
6.	Pembuatan Pelindung Tanaman	HOK	45	150.000	6.750.000			120.000	5.400.000

II.	Bahan				9.890.000				9.890.000
1.	Patok arah larikan	Patok	200	1.000	200.000			1.000	200.000
2.	Ajir	Ajir	10.000	550	5.500.000			550	5.500.000
3.	Papan nama	Unit	0,1	600.000	60.000			600.000	60.000
4.	Gubuk Kerja	Unit	0,1	1.300.000	130.000			1.300.000	130.000
5.	Pelindung tanaman/Pembuatan Saluran pasang surut	Paket	1	4.000.000	4.000.000			4.000.000	4.000.000
III.	Lain-lain				250.000				250.000
1.	Sewa perahu/transport lokal	Unit	0,1	2.500.000	250.000			2.500.000	250.000
IV	Bibit				26.400.000				26.400.000
1.	Bibit Mangrove	Batang	11.000	2.400	26.400.000			2.400	26.400.000
V.	Pembulatan				0				-600
TOTAL					59.367.000				54.802.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN TANAMAN/ REHABILITASI HUTAN MANGROVE TAHUN-I (Penanaman Intensif 10.000 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				4.365.000				3.492.000
1.	Pembersihan lapangan/Pemeliharaan tanaman, pengangkutan bibit, penyulaman dan perlindungan tanaman	HOK	29	150.000	4.350.000			120.000	3.480.000
2.	Pengawasan/ Mandor tanam	OB	0,1	150.000	15.000			120.000	12.000
					800.000				800.000
II.	Bahan								
1.	Pelindung tanaman	Paket	1	800.000	800.000			800.000	800.000
					250.000				250.000
III.	Lain-lain								
1.	Sewa perahu	Unit	0,1	2.500.000	250.000			2.500.000	250.000

IV.	Bibit				4.800.000				4.800.000
1.	Bibit mangrove (penyulaman 20%)	Batang	2.000	2.400	4.800.000			2.400	4.800.000
	TOTAL				10.215.000				9.342.000

Kegiatan : **PEMELIHARAAN TANAMAN/ REHABILITASI HUTAN MANGROVE TAHUN-II (Penanaman Intensif 10.000 Batang/Ha)**

Satuan : **Rp/Ha**

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				2.340.000				1.872.000
1.	Pembersihan lapangan/Pemeliharaan tanaman, pengangkutan bibit, penyulaman dan perlindungan tanaman	HOK	15,5	150.000	2.325.000			120.000	1.860.000
2.	Pengawasan	OB	0,1	150.000	15.000			120.000	12.000
II.	Lain-lain				150.000				250.000
1.	Sewa perahu	Unit	0,1	2.500.000	250.000			2.500.000	250.000

III.	Bibit				2.400.000				2.400.000
1.	Bibit mangrove (penyulaman 10%)	Batang	1.000	2.400	2.400.000			2.400	2.400.000
IV.	Pembulatan				0				0
	TOTAL				4.740.000				4.272.000

Kegiatan : PEMBUATAN TANAMAN/REHABILITASI HUTAN MANGROVE (Pengkayaan 3.000 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				9.327.000				7.461.600
1.	Pemancangan ajir	HOK	6	150.000	900.000			120.000	720.000
2.	Pembuatan papan nama dan gubuk kerja	HOK	1,08	150.000	162.000			120.000	129.600

3.	Pembersihan lapangan, Pengangkutan bibit, penanaman, pemeliharaan tanaman	HOK	40	150.000	6.000.000			120.000	4.800.000
4.	Pengawasan	OB	0,1	150.000	15.000			120.000	12.000
5.	Pembuatan Pelindung Tanaman	HOK	15	150.000	2.250.000			120.000	1.800.000
II. Bahan					5.840.000				5.840.000
1.	Ajir	Ajir	3.000	550	1.650.000			550	1.650.000
2.	Papan nama	Unit	0,1	600.000	60.000			600.000	60.000
3.	Gubuk Kerja	Unit	0,1	1.300.000	130.000			1.300.000	130.000
4.	Pelindung tanaman	Paket	1	4.000.000	4.000.000			4.000.000	4.000.000
III. Lain-lain					250.000				250.000
1.	Sewa perahu/transport lokal	Unit	0,1	2.500.000	250.000			2.500.000	250.000

IV	Bibit				7.920.000				7.920.000
1.	Bibit Mangrove	Batang	3.300	2.400	7.920.000			2.400	7.920.000
V.	Pembulatan				0				-600
	TOTAL				23.337.000				21.471.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN TANAMAN/ REHABILITASI HUTAN MANGROVE TAHUN-I (Pengkayaan 3000 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				1.965.000				1.572.000
1.	Pembersihan lapangan/Pemeliharaan tanaman, pengangkutan bibit, penyulaman dan perlindungan tanaman	HOK	13	150.000	1.950.000			120.000	1.560.000
2.	Pengawasan	OB	0,1	150.000	15.000			120.000	12.000
II.	Bahan				800.000				800.000
1.	Pelindung tanaman	Paket	1	800.000	800.000			800.000	800.000

III.	Lain-lain				250.000				250.000
1.	Sewa perahu/transport lokal	Unit	0,1	2.500.000	250.000			2.500.000	250.000
IV	Bibit				1.440.000				1.440.000
1.	Bibit mangrove (penyulaman ...%)	Batang	600	2.400	1.440.000			2.400	1.440.000
	TOTAL				4.455.000				4.062.000

Kegiatan : PEMELIHARAAN TANAMAN/ REHABILITASI HUTAN MANGROVE TAHUN-II (Pengkayaan 3.000 Batang/Ha)
Satuan : Rp/Ha

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Gaji/Upah				1.965.000				1.572.000
1.	Pembersihan lapangan/Pemeliharaan tanaman, pengangkutan bibit, penyulaman dan perlindungan tanaman	HOK	13	150.000	1.950.000			120.000	1.560.000

2.	Pengawasan	OB	0,1	150.000	15.000			120.000	12.000
II.	Lain-lain				250.000				250.000
1.	Pelindung tanaman	Paket	1	250.000	250.000			250.000	250.000
III.	Bibit				720.000				720.000
1.	Bibit mangrove (penyulaman 10%)	Unit	0,1	7.200.000	720.000			7.200.000	720.000
IV	Pembulatan				0				0
	TOTAL				2.935.000				2.542.000

BIDANG PERKEBUNAN



Keterangan :

- Rayon I : Kabupaten Barito Kuala, Kota Banjarmasin, Kota Banjarbaru, dan Kabupaten Banjar.
- Rayon II : Kabupaten Tapin, Kabupaten Hulu Sungai Selatan, Kabupaten Hulu Sungai Tengah, Kabupaten Hulu Sungai Utara, Kabupaten Balangan dan Kabupaten Tabalong.
- Rayon III : Kabupaten Tanah Laut, Kabupaten Tanah Bumbu dan Kabupaten Kotabaru.

Komoditas Lada
Satuan Biaya Pembangunan Kebun Induk Lada

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				82.050.000		60.170.000		65.640.000
-	Pembukaan lahan	70,00	HOK	150.000	10.500.000	110.000	7.700.000	120.000	8.400.000
-	Pengolahan lahan dan pengajiran	40,00	HOK	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000	120.000	4.800.000
-	Pembuatan lubang tanam	60,00	HOK	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
-	Pemupukan organik	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000
-	Penanaman tanaman penegak	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000
-	Penanaman benih lada	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000
-	Pembuatan drainase	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Pemupukan anorganik	100,00	HOK	150.000	15.000.000	110.000	11.000.000	120.000	12.000.000

-	Pemangkasan sulur (pembentukan)	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Penyiangan gulma	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Pengairan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pengendalian hama dan penyakit	12,00	HOK	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000	120.000	1.440.000
2	Bahan	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Ajir	2.500,00	BTG	1.000	2.500.000	1.000	2.500.000	1.250	3.125.000
-	Pohon pelindung/tiang panjat lada	2.500,00	BTG	-	-	-	-	-	-
-	Benih lada unggul siap tanam	2.500,00	BTG	16.000	40.000.000	16.000	40.000.000	16.000	40.000.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
3	Pupuk				18.398.000		19.500.000		19.047.600
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.500,00	KG	4.200	10.500.000	4.500	11.250.000	4.200	10.500.000
-	Urea	248,00	KG	11.000	2.728.000	12.000	2.976.000	13.200	3.273.600
-	SP36	310,00	KG	15.000	4.650.000	15.000	4.650.000	15.000	4.650.000
-	Dolomit	104,00	KG	5.000	520.000	6.000	624.000	6.000	624.000
4	Obat-Obatan				692.500		707.500		712.500
-	Fungisida lada	1,00	KG/L	190.000	190.000	195.000	195.000	195.000	195.000

-	Insektisida lada	0,50	KG/L	315.000	157.500	305.000	152.500	315.000	157.500
-	Herbisida	3,00	KG/L	115.000	345.000	120.000	360.000	120.000	360.000
5	Alat				57.121.000		57.324.000		57.121.000
-	Knapsack sprayer	1,00	UNIT	747.000	747.000	950.000	950.000	747.000	747.000
-	Alat pertanian kecil (APK)	1,00	PKT	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000
-	Papan nama	1,00	PKT	715.000	715.000	715.000	715.000	715.000	715.000
-	Pompa air	1,00	UNIT	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000
-	Pondok jaga dan gudang pupuk	1,00	PKT	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000
TOTAL					215.761.500		195.201.500		200.646.100

Satuan Biaya Perluasan Lada

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				57.450.000		42.130.000		45.960.000
-	Pembukaan lahan	60,00	HOK	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
-	Pembuatan saluran drainase	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000

-	Pengolahan lahan dan pengajiran	60,00	HOK	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
-	Penanaman tanaman penegak	45,00	HOK	150.000	6.750.000	110.000	4.950.000	120.000	5.400.000
-	Penanaman cover crop	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pembuatan lubang tanam	48,00	HOK	150.000	7.200.000	110.000	5.280.000	120.000	5.760.000
-	Penanaman tanaman lada	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Pemberian pupuk kandang	40,00	HOK	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000	120.000	4.800.000
-	Pemupukan anorganik	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pengendalian OPT	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Pemangkasan sulur	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Penyiangan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000

-	Pembuangan tunas tiang panjat	5,00	HOK	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
2	Bahan				34.000.000		34.000.000		34.500.000
-	Benih lada siap tanam	2.000,00	BTG	16.000	32.000.000	16.000	32.000.000	16.000	32.000.000
-	Ajir	2.000,00	BTG	1.000	2.000.000	1.000	2.000.000	1.250	2.500.000
-	Pohon pelindung/ tiang panjat lada	2.000,00	BTG	-	-	-	-	-	-
-	Cover crop	10.000,00	STEK	-	-	-	-	-	-
3	Pupuk				86.230.000		92.490.000		86.490.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	20.000,00	KG	4.200	84.000.000	4.500	90.000.000	4.200	84.000.000
-	Dolomit	80,00	KG	5.000	400.000	6.000	480.000	6.000	480.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Dekomposer	12,00	LTR	65.000	780.000	75.000	900.000	75.000	900.000
4	Obat-Obatan				2.154.000		2.378.000		2.384.000
-	Fungisida lada	1,00	KG/L	190.000	190.000	195.000	195.000	195.000	195.000
-	Nematisida	40,00	KG/L	30.000	1.200.000	35.000	1.400.000	35.000	1.400.000
-	Insektisida lada	0,60	KG/L	315.000	189.000	305.000	183.000	315.000	189.000
-	Herbisida	5,00	KG/L	115.000	575.000	120.000	600.000	120.000	600.000

5	Alat				16.494.000		16.900.000		16.494.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
-	Knapsack sprayer	2,00	UNIT	747.000	1.494.000	950.000	1.900.000	747.000	1.494.000
TOTAL					196.328.000		187.898.000		185.828.000

Satuan Biaya Peremajaan Lada

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				48.000.000		35.200.000		38.400.000
-	Pembongkaran tanaman tua/ bonggol akar	60,00	HOK	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
-	Pemangkasan tiang panjat	25,00	HOK	150.000	3.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000
-	Pembersihan lahan	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Penyulaman tiang panjat	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Pembuatan lubang tanam	48,00	HOK	150.000	7.200.000	110.000	5.280.000	120.000	5.760.000
-	Pemupukan organik	40,00	HOK	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000	120.000	4.800.000

-	Pemberian nematisida	8,00	HOK	150.000	1.200.000	110.000	880.000	120.000	960.000
-	Penanaman benih lada, pengikatan sulur, naungan	25,00	HOK	150.000	3.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000
-	Penyulaman benih lada	4,00	HOK	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
-	Pemupukan anorganik	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penyiangan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pemeliharaan drainase dan guludan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pengendalian OPT	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2	Bahan				32.000.000		32.000.000		32.000.000
-	Benih lada siap tanam	2.000,00	BTG	16.000	32.000.000	16.000	32.000.000	16.000	32.000.000
-	Pohon pelindung/ tiang panjat lada	2.000,00	BTG	-	-	-	-	-	-
3	Pupuk				85.840.000		92.040.000		86.040.000
-	Pupuk organik (pabrikasi)	20.000,00	KG	4.200	84.000.000	4.500	90.000.000	4.200	84.000.000
-	Dolomit	80,00	KG	5.000	400.000	6.000	480.000	6.000	480.000

-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
4	Obat-Obatan				379.000		378.000		384.000
-	Fungisida lada	1,00	KG/L	190.000	190.000	195.000	195.000	195.000	195.000
-	Insektisida lada	0,60	KG/L	315.000	189.000	305.000	183.000	315.000	189.000
5	Alat				16.900.000		16.900.000		16.494.000
-	Knapsack sprayer	2,00	UNIT	950.000	1.900.000	950.000	1.900.000	747.000	1.494.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
TOTAL					183.119.000		176.518.000		173.318.000

Satuan Biaya Intensifikasi Lada

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				29.850.000		21.890.000		23.880.000
-	Pemberian pupuk kandang	40,00	HOK	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000	120.000	4.800.000
-	Pemupukan anorganik	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000

-	Pengendalian OPT	24,00	HOK	150.000	3.600.000	110.000	2.640.000	120.000	2.880.000
-	Pemangkasan sulur	25,00	HOK	150.000	3.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000
-	Pemangkasan tiang panjat	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Penyiangan	40,00	HOK	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000	120.000	4.800.000
2	Pupuk				85.840.000		92.040.000		86.040.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	20.000,00	KG	4.200	84.000.000	4.500	90.000.000	4.200	84.000.000
-	Dolomit	80,00	KG	5.000	400.000	6.000	480.000	6.000	480.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
3	Obat-Obatan				1.357.500		1.552.500		1.557.500
-	Nematisida	40,00	KG/L	30.000	1.200.000	35.000	1.400.000	35.000	1.400.000
-	Insektisida lada	0,50	KG/L	315.000	157.500	305.000	152.500	315.000	157.500
4	Alat				16.494.000		16.900.000		16.494.000
-	Knapsack sprayer	2,00	UNIT	747.000	1.494.000	950.000	1.900.000	747.000	1.494.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
TOTAL					133.541.500		132.382.500		127.971.500

Satuan Biaya Rehabilitasi Lada

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				32.850.000		24.090.000		26.280.000
-	Pembongkaran tanaman rusak / bonggol akar	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Pemangkasan tiang panjat	12,00	HOK	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000	120.000	1.440.000
-	Pembersihan lahan	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Penyulaman tiang panjat	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pembuatan lubang tanam	24,00	HOK	150.000	3.600.000	110.000	2.640.000	120.000	2.880.000
-	Pemupukan organik	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pemberian nematisida	4,00	HOK	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
-	Penanaman , pengikatan sulur, naungan	12,00	HOK	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000	120.000	1.440.000
-	Penyulaman benih lada	2,00	HOK	150.000	300.000	110.000	220.000	120.000	240.000

-	Pemupukan anorganik	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penyiangan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pemeliharaan drainase dan guludan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pengendalian OPT	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2	Bahan				16.000.000				
-	Benih lada siap tanam	1.000,00	BTG	16.000	16.000.000	16.000	16.000.000	16.000	16.000.000
-	Pohon pelindung/ tiang panjat lada	1.000,00	BTG	-	-	-	-	-	-
3	Pupuk				43.640.000		46.800.000		43.800.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	10.000,00	KG	4.200	42.000.000	4.500	45.000.000	4.200	42.000.000
-	Dolomit	40,00	KG	5.000	200.000	6.000	240.000	6.000	240.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000

4	Obat-Obatan				235.000		235.000		352.500
-	Insektisida lada	0,50	KG/L	230.000	115.000	230.000	115.000	315.000	157.500
-	Fungisida lada	1,00	KG/L	120.000	120.000	120.000	120.000	195.000	195.000
5	Alat				16.900.000		16.900.000		16.494.000
-	Knapsack sprayer	2,00	UNIT	950.000	1.900.000	950.000	1.900.000	747.000	1.494.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
TOTAL					109.625.000		88.025.000		86.926.500

Komoditas Kayu Manis

Satuan Biaya Penanaman Kayu Manis

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				36.000.000		26.400.000		
-	Pembukaan lahan	60,00	HOK	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000		
-	Pembersihan lahan dan pengajiran	40,00	HOK	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000		

-	Pembuatan lubang tanam	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000		
-	Penanaman benih cengkeh	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000		
-	Penyulaman	5,00	HOK	150.000	750.000	110.000	550.000		
-	Pemupukan anorganik	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000		
-	Pemasangan naungan	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000		
-	Penyiraman	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000		
-	Penyiangan dan penggemburan	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000		
-	Pembuatan pagar	8,00	HOK	150.000	1.200.000	110.000	880.000		
-	Pembuatan drainase	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000		
-	Pengendalian OPT	12,00	HOK	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000		
2	Bahan				14.432.000		14.432.000		
-	Benih kayu manis siap tanam	1.760,00	BTG	8.200	14.432.000	8.200	14.432.000		
3	Pupuk				2.940.000		3.135.000		
-	Pupuk organik (pabrikan)	450,00	KG	4.200	1.890.000	4.500	2.025.000		
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000		

4	Obat-Obatan				2.190.000		2.100.000		
-	Pestisida	5,00	KG/L	438.000	2.190.000	420.000	2.100.000		
TOTAL					55.562.000		46.067.000		

Ko mo di taKo piArabi ka

Satuan Biaya Pembangunan Kebun Induk Ko pi Arabi ka

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				49.050.000		35.970.000		39.240.000
-	Persiapan lahan	75,00	HOK	150.000	11.250.000	110.000	8.250.000	120.000	9.000.000
-	Pembuatan jalan drainase dalam blok	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pengajiran	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pembuatan lubang tanam penaung dan lubang tanam kopi	63,00	HOK	150.000	9.450.000	110.000	6.930.000	120.000	7.560.000
-	Penanaman kopi	54,00	HOK	150.000	8.100.000	110.000	5.940.000	120.000	6.480.000

-	Penanaman penawang	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Penyiangan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pemupukan	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Penyiraman	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pengendalian OPT	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pemagaran	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2	Bahan				77.680.000		77.680.000		77.680.000
-	Benih penjenis kopi arabika siap tanam	2.100,00	BTG	35.000	73.500.000	35.000	73.500.000	35.000	73.500.000
-	Pohon pelindung	400,00	BTG	4.200	1.680.000	4.200	1.680.000	4.200	1.680.000
-	Pohon penawang sementara	2.000,00	BTG		-		-	-	
-	Ajir	2.000,00	BTG	1.250	2.500.000	1.250	2.500.000	1.250	2.500.000
3	Pupuk				87.324.000		93.404.000		87.500.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	20.000,00	KG	4.200	84.000.000	4.500	90.000.000	4.200	84.000.000
-	Urea	80,00	KG	11.000	880.000	12.000	960.000	13.200	1.056.000
-	SP36	80,00	KG	15.000	1.200.000	15.000	1.200.000	15.000	1.200.000

-	KCL	60,00	KG	14.400	864.000	14.400	864.000	14.400	864.000
-	Kieserite	40,00	KG	9.500	380.000	9.500	380.000	9.500	380.000
4	Obat-Obatan				660.000		665.000		675.000
-	Herbisida	3,00	KG/L	115.000	345.000	120.000	360.000	120.000	360.000
-	Insektisida kopi	1,00	KG/L	315.000	315.000	305.000	305.000	315.000	315.000
5	Alat				72.121.000		72.121.000		72.121.000
-	Knapsack sprayer	1,00	UNIT	747.000	747.000	747.000	747.000	747.000	747.000
-	Alat pertanian kecil (APK)	1,00	PKT	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000
-	Papan nama	1,00	PKT	715.000	715.000	715.000	715.000	715.000	715.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
-	Pompa air	1,00	UNIT	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000
-	Pondok jaga dan gudang pupuk	1,00	PKT	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000
TOTAL					286.835.000		279.840.000		277.216.000

Komoditas Kopi Robusta

Satuan Biaya Pembangunan Kebun Induk Kopi Robusta

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				49.050.000		35.970.000		39.240.000
-	Persiapan lahan	70,00	HOK	150.000	10.500.000	110.000	7.700.000	120.000	8.400.000
-	Pembuatan jalan drainase dalam blok	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pengajiran	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pembuatan lubang tanam pelindung dan lubang tanam kopi	63,00	HOK	150.000	9.450.000	110.000	6.930.000	120.000	7.560.000
-	Penanaman pelindung	25,00	HOK	150.000	3.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000

-	Penanaman dan penyulaman kopi	54,00	HOK	150.000	8.100.000	110.000	5.940.000	120.000	6.480.000
-	Penyiangan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pemupukan	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Penyiraman	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pengendalian OPT	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pemagaran	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2	Bahan				41.040.000		41.040.000		41.040.000
-	Benih penjenis kopi robusta siap tanam	1.680,00	BTG	18.000	30.240.000	18.000	30.240.000	18.000	30.240.000
-	Ajir	1.600,00	BTG	1.000	1.600.000	1.000	1.600.000	1.000	1.600.000
-	Pohon pelindung	400,00	BTG	3.000	1.200.000	3.000	1.200.000	3.000	1.200.000
-	Pohon penaug sementara	1.600,00	BTG	5.000	8.000.000	5.000	8.000.000	5.000	8.000.000

3	Pupuk				70.099.200		74.963.200		70.240.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	16.000,00	KG	4.200	67.200.000	4.500	72.000.000	4.200	67.200.000
-	Urea	64,00	KG	11.000	704.000	12.000	768.000	13.200	844.800
-	SP36	80,00	KG	15.000	1.200.000	15.000	1.200.000	15.000	1.200.000
-	KCL	48,00	KG	14.400	691.200	14.400	691.200	14.400	691.200
-	Kieserite	32,00	KG	9.500	304.000	9.500	304.000	9.500	304.000
4	Obat-Obatan				230.000		240.000		240.000
-	Herbisida	2,00	KG/L	115.000	230.000	120.000	240.000	120.000	240.000
-	Insektisida kopi	2,00	KG/L		-		-		-
5	Alat				11.762.000		11.762.000		11.762.000
-	Alat pertanian kecil (APK)	1,00	PKT	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000
-	Knapsack sprayer	1,00	UNIT	800.000	800.000	800.000	800.000	800.000	800.000
-	Pompa air	1,00	UNIT	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000	3.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT		-		-		-
-	Papan nama	1,00	PKT	300.000	300.000	300.000	300.000	300.000	300.000
-	Pondok jaga dan gudang pupuk	1,00	PKT	10.000.000	10.000.000	10.000.000	10.000.000	10.000.000	10.000.000
TOTAL					172.181.200		163.975.200		162.522.000

Satuan Biaya Perluasan Kopi Robusta

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				40.500.000		29.700.000		32.400.000
-	Persiapan lahan	60,00	HOK	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
-	Penyiangan secara mekanis	33,00	HOK	150.000	4.950.000	110.000	3.630.000	120.000	3.960.000
-	Mengajir Pelindung dan tanaman kopi	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pembuatan Lubang Tanam kopi dan pelindung	45,00	HOK	150.000	6.750.000	110.000	4.950.000	120.000	5.400.000
-	Penanaman pohon pelindung	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penanaman kopi	25,00	HOK	150.000	3.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000
-	Penyulaman tanaman kopi dan tanaman penayang	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pemupukan	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000

-	Pengendalian gulma secara kimiawi	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Pengendalian OPT	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Pembuatan saluran drainase, rorak dan jalan kebun, Pembuatan teras	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Penyiraman	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
2	Bahan				59.144.000		59.144.000		56.024.000
-	Ajir	1.600,00	BTG	1.000	1.600.000	1.000	1.600.000	1.250	2.000.000
-	Pohon pelindung	440,00	BTG	4.200	1.848.000	4.200	1.848.000	4.200	1.848.000
-	Penaung tanaman kopi muda	1.600,00	BTG	5.000	8.000.000	5.000	8.000.000	5.000	8.000.000
-	Benih kopi robusta siap tanam (grafting)	1.760,00	BTG	15.100	26.576.000	15.100	26.576.000	15.100	26.576.000
-	Benih kopi robusta siap tanam (seedling)	1.760,00	BTG	12.000	21.120.000	12.000	21.120.000	10.000	17.600.000
3	Pupuk				53.835.200		56.419.200		54.096.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	8.000,00	KG	4.200	33.600.000	4.500	36.000.000	4.200	33.600.000
-	Pupuk organik cair (POC)	40,00	LTR	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000

-	Urea	64,00	KG	11.000	704.000	12.000	768.000	13.200	844.800
-	SP36	80,00	KG	15.000	1.200.000	15.000	1.200.000	15.000	1.200.000
-	KCL	48,00	KG	14.400	691.200	14.400	691.200	14.400	691.200
-	Pupuk majemuk (NPK)	320,00	KG	27.500	8.800.000	27.500	8.800.000	27.500	8.800.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Kieserite	100,00	KG	9.500	950.000	9.500	950.000	9.500	950.000
-	Silika	10,00	KG	105.000	1.050.000	105.000	1.050.000	105.000	1.050.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
4	Obat-Obatan				345.000		405.000		360.000
-	Herbisida	3,00	KG/L	115.000	345.000	120.000	405.000	120.000	360.000
5	Alat				380.000		380.000		298.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
TOTAL					154.204.200		146.048.200		143.178.800

Satuan Biaya Intensifikasi Kopi Robusta

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan	Jumlah Biaya	Harga Satuan	Jumlah Biaya	Harga Satuan	Jumlah Biaya
1	Tenaga Kerja				24.600.000		18.040.000		19.680.000
-	Pemangkasan tanaman kopi dan pelindung	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000

-	Penyiangan secara mekanis	33,00	HOK	150.000	4.950.000	110.000	3.630.000	120.000	3.960.000
-	Pemupukan	25,00	HOK	150.000	3.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000
-	Pengendalian OPT	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Pemeliharaan jalan, saluran drainase, terasering dan rorak	33,00	HOK	150.000	4.950.000	110.000	3.630.000	120.000	3.960.000
-	Pemeliharaan pohon pelindung	8,00	HOK	150.000	1.200.000	110.000	880.000	120.000	960.000
-	Panen	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
2	Pupuk				58.780.000		61.460.000		59.252.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	8.000,00	KG	4.200	33.600.000	4.500	36.000.000	4.200	33.600.000
-	Pupuk majemuk (NPK)	560,00	KG	27.500	15.400.000	27.500	15.400.000	27.500	15.400.000
-	Pupuk organik cair (POC)	40,00	LTR	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000

-	Urea	160,00	KG	11.000	1.760.000	12.000	1.920.000	13.200	2.112.000
-	Pupuk hayati padat	2,00	KG	115.000	230.000	115.000	230.000	115.000	230.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Kieserite	100,00	KG	9.500	950.000	9.500	950.000	9.500	950.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
3	Obat-Obatan				1.115.000		1.115.000		1.125.000
-	Feromon kopi	6,00	SET	70.000	420.000	70.000	420.000	70.000	420.000
-	Fungisida kopi	2,00	KG/L	190.000	380.000	195.000	390.000	195.000	390.000
-	Insektisida kopi	1,00	KG/L	315.000	315.000	305.000	305.000	315.000	315.000
4	Alat				630.000		630.000		470.000
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	800.000	320.000
-	Gunting pangkas	1,00	BUAH	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000
-	Gergaji pangkas	0,50	BUAH	200.000	100.000	200.000	100.000		
TOTAL					85.125.000		81.245.000		80.527.000

Satuan Biaya Peremajaan Kopi Robusta

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				39.000.000		28.600.000		31.200.000
-	Persiapan lahan (Tebas/Tebang, bongkar tunggul)	60,00	HOK	150.000	6.600.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
-	Penyiangan secara mekanis	33,00	HOK	150.000	3.630.000	110.000	3.630.000	120.000	3.960.000
-	Pembuatan Lubang Tanam kopi	45,00	HOK	150.000	4.950.000	110.000	4.950.000	120.000	5.400.000
-	Penanaman pohon pelindung	10,00	HOK	150.000	1.100.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penyulaman tanaman kopi dan tanaman penaung	10,00	HOK	150.000	1.100.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penanaman kopi	25,00	HOK	150.000	2.750.000	110.000	2.750.000	120.000	3.000.000

-	Pemupukan	15,00	HOK	150.000	1.650.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Pengendalian gulma secara kimiawi	6,00	HOK	150.000	660.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Pengendalian OPT	6,00	HOK	150.000	660.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Pembuatan saluran drainase, rorak dan jalan kebun, Pembuatan teras	30,00	HOK	150.000	3.300.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Penyiraman	20,00	HOK	150.000	2.200.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
2	Bahan				58.220.000		58.220.000		58.620.000
-	Benih kopi robusta siap tanam (grafting)	1.760,00	BTG	15.100	26.576.000	15.100	26.576.000	15.100	26.576.000
-	Benih kopi robusta siap tanam (seedling)	1.760,00	BTG	12.000	21.120.000	12.000	21.120.000	12.000	21.120.000
-	Ajir	1.600,00	BTG	1.000	1.600.000	1.000	1.600.000	1.250	2.000.000

-	Penaung tanaman kopi muda	1.600,00	BTG	5.000	8.000.000	5.000	8.000.000	5.000	8.000.000
-	Pohon pelindung	220,00	BTG	4.200	924.000	4.200	924.000	4.200	924.000
3	Pupuk				53.835.200		58.914.000		54.096.000
-	Pupuk majemuk (NPK)	320,00	KG	27.500	8.800.000	27.500	8.800.000	27.500	8.800.000
-	Pupuk organik cair (POC)	40,00	LTR	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	8.000,00	KG	4.200	33.600.000	4.500	36.000.000	4.200	33.600.000
-	Urea	64,00	KG	11.000	704.000	12.000	768.000	13.200	844.800
-	SP36	80,00	KG	15.000	1.200.000	15.000	1.200.000	15.000	1.200.000
-	KCL	48,00	KG	14.400	691.200	14.400	624.000	14.400	691.200
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.500.000	74.000	1.110.000
-	Kieserite	100,00	KG	9.500	950.000	9.500	950.000	9.500	950.000
-	Silika	10,00	KG	105.000	1.050.000	105.000	3.150.000	105.000	1.050.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	522.000	75.000	450.000
4	Obat-Obatan				345.000		405.000		360.000
-	Herbisida	3,00	KG/L	115.000	345.000	120.000	405.000	120.000	360.000
5	Alat				380.000		380.000		298.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
TOTAL					151.780.200		146.519.000		144.574.800

Satuan Biaya Rehabilitasi Kopi Robusta

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON IV	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				24.600.000		18.040.000		19.680.000
-	Persiapan lahan (Tebang/tebas, bongkar tunggul)	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Penyiangan secara mekanis	33,00	HOK	150.000	4.950.000	110.000	3.630.000	120.000	3.960.000
-	Pembuatan Lubang Tanam kopi dan pelindung	5,00	HOK	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
-	Penanaman kopi	16,00	HOK	150.000	2.400.000	110.000	1.760.000	120.000	1.920.000
-	Pemupukan	18,00	HOK	150.000	2.700.000	110.000	1.980.000	120.000	2.160.000

-	Penyulaman tanaman kopi dan tanaman penayang	5,00	HOK	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
-	Pengendalian gulma secara kimiawi	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Pengendalian OPT	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Pembuatan saluran drainase, rorak dan jalan kebun, Pembuatan teras	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
-	Penyiraman	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2	Bahan				23.848.000		23.848.000		23.848.000
-	Benih kopi robusta siap tanam (grafting)	880,00	BTG	15.100	13.288.000	15.100	13.288.000	15.100	13.288.000

-	Benih kopi robusta siap tanam (seedling)	880,00	BTG	12.000	10.560.000	12.000	10.560.000	12.000	10.560.000
3	Pupuk				72.140.000		75.300.000		73.668.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	8.000,00	KG	4.200	33.600.000	4.500	36.000.000	4.200	33.600.000
-	Pupuk organik cair (POC)	40,00	LTR	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000
-	Pupuk majemuk (NPK)	440,00	KG	27.500	12.100.000	27.500	12.100.000	27.500	12.100.000
-	Urea	640,00	KG	11.000	7.040.000	12.000	7.680.000	13.200	8.448.000
-	SP36	320,00	KG	15.000	4.800.000	15.000	4.800.000	15.000	4.800.000
-	KCL	400,00	KG	14.400	5.760.000	14.400	5.760.000	14.400	5.760.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Kieserite	100,00	KG	9.500	950.000	9.500	950.000	9.500	950.000
-	Silika	10,00	KG	105.000	1.050.000	105.000	1.050.000	105.000	1.050.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000

4	Alat				530.000		530.000		448.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
-	Gunting pangkas	1,00	BUAH	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000
TOTAL					121.118.000		117.718.000		117.644.800

Komoditas Jambu Mete

Satuan Biaya Perluasan Jambu Mete

No	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja						12.980.000		
-	Pembukaan lahan/ pembabatan belukar	40,00	HOK			110.000	4.400.000		
-	Pengajiran	2,00	HOK			110.000	220.000		
-	Pembuatan lubang tanam	15,00	HOK			110.000	1.650.000		

-	Pemberian pukan dan campur tanah	10,00	HOK			110.000	1.100.000		
-	Penanaman benih jambu mete	15,00	HOK			110.000	1.650.000		
-	Penyulaman	2,00	HOK			110.000	220.000		
-	Pemupukan anorganik	4,00	HOK			110.000	440.000		
-	Pemberian nematisida	2,00	HOK			110.000	220.000		
-	Penyiangan (bobokor)	20,00	HOK			110.000	2.200.000		
-	Penyemprotan gulma/alang-alang	4,00	HOK			110.000	440.000		
-	Pengendalian OPT Insektisida	4,00	HOK			110.000	440.000		
2	Bahan						3.010.000		
-	Benih jambu mete siap tanam (grafting)	110,00	BTG			25.000	2.750.000		

-	Benih jambu mete siap tanam (seedling)	110,00	BTG			1.000	110.000		
-	Ajir	150,00	BTG			1.000	150.000		
3	Pupuk						13.041.500		
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG			4.500	9.000.000		
-	Pupuk majemuk (NPK)	100,00	KG			27.500	2.750.000		
-	Urea	3,50	KG			12.000	42.000		
-	SP36	4,50	KG			15.000	67.500		
-	KCL	5,00	KG			14.400	72.000		
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L			74.000	1.110.000		
4	Obat-Obatan						475.000		
-	Nematisida	2,00	KG/L			35.000	70.000		
-	Herbisida	4,00	KG/L			120.000	480.000		
5	Alat						1.150.000		
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT			950.000	380.000		
-	Chainsaw	0,10	UNIT			7.700.000	770.000		
TOTAL							30.731.500		

Satuan Biaya Peremajaan Jambu Mete

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja						15.620.000		
-	Penebangan, pembongkaran pohon	50,00	HOK			110.000	5.500.000		
-	Mengajir	5,00	HOK			110.000	550.000		
-	Melubang	15,00	HOK			110.000	1.650.000		
-	Menanam	10,00	HOK			110.000	1.100.000		
-	Penyiangan lingkaran pohon	20,00	HOK			110.000	2.200.000		
-	Pemupukan organik	20,00	HOK			110.000	2.200.000		
-	Pemupukan anorganik	10,00	HOK			110.000	1.100.000		
-	Pengendalian OPT	12,00	HOK			110.000	1.320.000		
2	Bahan						5.400.000		
-	Benih jambu mete siap tanam (grafting)	110,00	BTG			25.000	2.750.000		

-	Benih jambu mete siap tanam (seedling)	110,00	BTG			15.000	1.650.000		
-	Ajir	100,00	BTG			10000	1.000.000		
3	Pupuk						13.041.500		
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG			4.500	9.000.000		
-	Pupuk majemuk (NPK)	100,00	KG			27.500	2.750.000		
-	Urea	3,50	KG			12.000	42.000		
-	SP36	4,50	KG			15.000	67.500		
-	KCL	5,00	KG			14.400	72.000		
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L			74.000	1.110.000		
4	Obat-Obatan						1.090.000		
-	Insektisida	2,00	KG/L			305.000	610.000		
-	Herbisida	4,00	KG/L			120.000	480.000		
5	Alat						1.150.000		
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT			950.000	380.000		
-	Chainsaw	0,10	UNIT			7.700.000	770.000		
TOTAL							72.603.000		

Satuan Biaya Intensifikasi Jambu Mete

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja						16.170.000		
-	Pemangkasan	32,00	HOK			110.000	3.520.000		
-	Pemupukan	20,00	HOK			110.000	2.200.000		
-	Penyiangan	60,00	HOK			110.000	6.600.000		
-	Pengendalian OPT	15,00	HOK			110.000	1.650.000		
-	Perbaikan terasering sederhana dan rorak	20,00	HOK			110.000	2.200.000		
2	Pupuk						15.782.000		
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG			4.500	9.000.000		
-	Pupuk majemuk (NPK)	100,00	KG			27.500	2.750.000		

-	Pembenah tanah	15,00	KG/L			74.000	1.110.000		
-	Urea	60,00	KG			12.000	720.000		
-	SP36	70,00	KG			15.000	1.050.000		
-	KCL	80,00	KG			14.400	1.152.000		
3	Obat-Obatan						1.480.000		
-	Insektisida	2,00	KG/L			305.000	610.000		
-	Herbisida	4,00	KG/L			120.000	480.000		
-	Fungisida	2,00	KG/L			195.000	390.000		
4	Alat						380.000		
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT			950.000	380.000		
TOTAL							33.812.000		

Satuan Biaya Rehabilitasi Jambu Mete

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja						22.990.000		
-	Penebangan dan pembongkaran tunggul	60,00	HOK			110.000	6.600.000		

-	Pemupukan dan penggemburan	40,00	HOK			110.000	4.400.000		
-	Pengajiran	2,00	HOK			110.000	220.000		
-	Pembuatan lubang tanam	7,00	HOK			110.000	770.000		
-	Penanaman	5,00	HOK			110.000	550.000		
-	Pemangkasan	20,00	HOK			110.000	2.200.000		
-	Penyiangan	60,00	HOK			110.000	6.600.000		
-	Pengendalian OPT	15,00	HOK			110.000	1.650.000		
2	Bahan						2.200.000		
-	Benih jambu mete siap tanam (grafting)	55,00	BTG			25.000	1.375.000		
-	Benih jambu mete siap tanam (seedling)	55,00	BTG			15.000	825.000		
3	Pupuk						10.500.000		
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG			4.500	9.000.000		

-	Pembenah tanah	15,00	KG/L			74.000	1.500.000		
4	Obat-Obatan						1.181.000		
-	Insektisida	2,00	KG/L			305.000	376.000		
-	Herbisida	4,00	KG/L			120.000	405.000		
-	Fungisida	2,00	KG/L			195.000	400.000		
5	Alat						380.000		
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT			950.000	380.000		
TOTAL							37.251.000		

Komoditas Aren

Satuan Biaya Perluasan Aren

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				23.850.000		17.490.000		19.080.000
-	Persiapan lahan (penebangan-penebasan, pembersihan)	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000

-	Pembersihan blok/kebun	75,00	HOK	150.000	11.250.000	110.000	8.250.000	120.000	9.000.000
-	Mengajir	4,00	HOK	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
-	Menanam	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Melubang	8,00	HOK	150.000	1.200.000	110.000	880.000	120.000	960.000
-	Pemupukan (pembersihan piringan)	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Monitoring dan pengendalian OPT	2,00	HOK	150.000	300.000	110.000	220.000	120.000	240.000
2	Bahan				7.480.000		7.512.500		7.512.500
-	Benih aren siap tanam	210,00	BTG	35.000	7.350.000	35.000	7.350.000	35.000	7.350.000
-	Ajir	130,00	BTG	1.000	130.000	1.250	162.500	1.250	162.500
3	Pupuk				10.495.000		11.155.000		10.555.000
-	Pupuk majemuk (NPK)	38,00	KG	27.500	1.045.000	27.500	1.045.000	27.500	1.045.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG	4.200	8.400.000	4.500	9.000.000	4.200	8.400.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000

4	Obat-Obatan				1.470.000		1.480.000		1.500.000
-	Herbisida	4,00	KG/L	115.000	460.000	120.000	480.000	120.000	480.000
-	Fungisida	2,00	KG/L	190.000	380.000	195.000	390.000	195.000	390.000
-	Insektisida	2,00	KG/L	315.000	630.000	305.000	610.000	315.000	630.000
5	Alat				298.800		380.000		298.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	747.000	298.800	950.000	380.000	747.000	298.800
TOTAL					43.593.800		38.017.500		38.946.300

Komoditas Kemiri Sunan

Satuan Biaya Pembangunan Kebun Induk Kemiri Sunan

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				28.800.000		21.120.000		23.040.000
-	Persiapan lahan	75,00	HOK	150.000	11.250.000	110.000	8.250.000	120.000	9.000.000
-	Pembuatan jalan dan drainase	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pengajiran	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000

-	Pembuatan lubang tanam	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Penanaman dan penyulaman	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pengendalian OPT	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Pemupukan	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Penyiangan	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penyiraman	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Pemagaran	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2	Bahan				1.569.000		1.515.000		1.515.000
-	Benih kemiri sunan unggul siap tanam	210,00	BTG	6.500	1.365.000	6.000	1.260.000	6.000	1.260.000
-	Ajir	204,00	BTG	1.000	204.000	1.250	255.000	1.250	255.000
3	Pupuk				5.277.600		5.611.600		5.339.200
-	Pupuk organik (pabrikan)	1.020,00	KG	4.200	4.284.000	4.500	4.590.000	4.200	4.284.000
-	Urea	28,00	KG	11.000	308.000	12.000	336.000	13.200	369.600
-	SP36	10,00	KG	15.000	150.000	15.000	150.000	15.000	150.000
-	KCL	24,00	KG	14.400	345.600	14.400	345.600	14.400	345.600
-	Kieserite	20,00	KG	9.500	190.000	9.500	190.000	9.500	190.000
4	Obat-Obatan				-		0		0
-	Insektisida	1,00	KG/L	315.000	315.000	305.000	305.000	315.000	315.000

-	Fungisida	1,00	KG/L	190.000	190.000	195.000	195.000	195.000	195.000
-	Herbisida	3,00	KG/L	115.000	345.000	120.000	360.000	120.000	360.000
5	Alat				72.121.000		72.121.000		72.121.000
-	Knapsack sprayer	1,00	UNIT	747.000	747.000	747.000	747.000	747.000	747.000
-	Alat pertanian kecil (APK)	1,00	PKT	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000
-	Pompa air	1,00	UNIT	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000
-	Papan nama	1,00	PKT	715.000	715.000	715.000	715.000	715.000	715.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
-	Pondok jaga dan gudang pupuk	1,00	PKT	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000
TOTAL					108.617.600		101.227.600		102.885.200

Komoditas Kebun Karet

Satuan Biaya Pembangunan Kebun Karet

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				102.000.000		74.800.000		81.600.000
-	Persiapan lahan	75,00	HOK	150.000	11.250.000	110.000	8.250.000	120.000	9.000.000

-	Mengajir	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pemupukan	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000
-	Pembuatan lubang tanam	200,00	HOK	150.000	30.000.000	110.000	22.000.000	120.000	24.000.000
-	Pemupukan dasar	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penanaman/ penyisipan	200,00	HOK	150.000	30.000.000	110.000	22.000.000	120.000	24.000.000
-	Penyiangan	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000
-	Pengendalian hama penyakit	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000
-	Penunasan/ pewiwilan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pemagaran	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
2	Bahan				115.000.000		115.000.000		115.000.000
-	Benih karet unggul siap tanam	8.400,00	KG	12.500	105.000.000	12.500	105.000.000	12.500	105.000.000
-	Ajir	8.000,00	BTG	1.250	10.000.000	1.250	10.000.000	1.250	10.000.000
3	Pupuk				23.280.000		23.520.000		23.808.000
-	Rock phosphate	2.000,00	KG	7.000	14.000.000	7.000	14.000.000	7.000	14.000.000

-	Urea	240,00	KG	11.000	2.640.000	12.000	2.880.000	13.200	3.168.000
-	SP36	200,00	KG	15.000	3.000.000	15.000	3.000.000	15.000	3.000.000
-	KCL	200,00	KG	14.400	2.880.000	14.400	2.880.000	14.400	2.880.000
-	Kieserite	80,00	KG	9.500	760.000	9.500	760.000	9.500	760.000
4	Obat-Obatan				535.000		555.000		555.000
-	Fungisida	1,00	KG/L	190.000	190.000	195.000	195.000	195.000	195.000
-	Herbisida	3,00	KG/L	115.000	345.000	120.000	360.000	120.000	360.000
5	Alat			71.406.000		71.406.000		71.406.000	
-	Knapsack sprayer	1,00	UNIT	747.000	747.000	747.000	747.000	747.000	747.000
-	Alat pertanian kecil (APK)	1,00	PKT	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000	659.000
-	Pompa air	1,00	UNIT	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000	30.000.000
-	Bahan pagar	1,00	PKT	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000	15.000.000
-	Pondok jaga dan gudang pupuk	1,00	PKT	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000
TOTAL					312.221.000		285.281.000		292.369.000

Satuan Biaya Perluasan Karet

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				30.750.000		22.550.000		24.600.000
-	Persiapan lahan (penebangan-penebasan, pembersihan)	90,00	HOK	150.000	13.500.000	110.000	9.900.000	120.000	10.800.000
-	Mengajir, melubang, menanam	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Penyulaman dan pewiwilan	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pemupukan	5,00	HOK	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
-	Penaungan individu	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penyiraman	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pemeliharaan karet	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penyiangan piringan dan gawangan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000

-	Pengendalian OPT	5,00	HOK	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
-	Pemeliharaan jalan, teras, saluran drainase dan rorak	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
2	Bahan				6.750.000		6.750.000		6.875.000
-	Benih karet siap tanam (grafting)	500,00	BTG	12.500	6.250.000	12.500	6.250.000	12.500	6.250.000
-	Ajir	500,00	BTG	1.000	500.000	1.000	500.000	1.250	625.000
3	Pupuk				23.320.000		24.135.000		23.625.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG	4.200	8.400.000	4.500	9.000.000	4.200	8.400.000
-	Pupuk majemuk (NPK)	200,00	KG	27.500	5.500.000	27.500	5.500.000	27.500	5.500.000
-	Urea	75,00	KG	11.000	825.000	12.000	900.000	13.200	990.000
-	SP36	50,00	KG	15.000	750.000	15.000	750.000	15.000	750.000
-	KCL	12,50	KG	14.400	180.000	14.400	180.000	14.400	180.000
-	Kieserite	50,00	KG	9.500	475.000	9.500	475.000	9.500	475.000
-	Pembenah tanah	20,00	KG/L	70.000	1.400.000	74.000	1.480.000	74.000	1.480.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000

-	Pupuk organik cair (POC)	40,00	LTR	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000
4	Obat-Obatan				840.000		870.000		870.000
-	Herbisida	4,00	KG/L	115.000	460.000	120.000	480.000	120.000	480.000
-	Fungisida	2,00	KG/L	190.000	380.000	195.000	390.000	195.000	390.000
5	Alat				1.150.000		1.150.000		898.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
-	Chainsaw	0,10	UNIT	7.700.000	770.000	7.700.000	770.000	6.000.000	600.000
TOTAL					62.810.000		55.455.000		56.868.800

Satuan Biaya Peremajaan Karet

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				30.750.000		22.550.000		24.600.000
-	Persiapan lahan (penebangan-penebasan, pembersihan)	90,00	HOK	150.000	13.500.000	110.000	9.900.000	120.000	10.800.000
-	Mengajir, melubang, menanam	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Penyulaman dan pewiwilan	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000

-	Pemupukan	5,00	HOK	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
-	Penaungan individu	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penyiraman	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Pemeliharaan karet	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Penyiangan piringan dan gawangan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pengendalian OPT	5,00	HOK	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
-	Pemeliharaan jalan, teras, saluran drainase dan rorak	30,00	HOK	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
2	Bahan				6.750.000		6.750.000		6.450.000
-	Benih karet siap tanam (grafting)	500,00	BTG	12.500	6.250.000	12.500	6.250.000	11.400	5.700.000
-	Ajir	500,00	BTG	1.000	500.000	1.000	500.000	1.500	750.000
3	Pupuk				23.320.000		24.135.000		23.625.000
-	Pupuk majemuk (NPK)	200,00	KG	27.500	5.500.000	27.500	5.500.000	27.500	5.500.000
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG	4.200	8.400.000	4.500	9.000.000	4.200	8.400.000
-	Urea	75,00	KG	11.000	825.000	12.000	900.000	13.200	990.000
-	SP36	50,00	KG	15.000	750.000	15.000	750.000	15.000	750.000
-	KCL	12,50	KG	14.400	180.000	14.400	180.000	14.400	180.000
-	Kieserite	50,00	KG	9.500	475.000	9.500	475.000	9.500	475.000
-	Pembenah tanah	20,00	KG/L	70.000	1.400.000	74.000	1.480.000	74.000	1.480.000
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000

-	Pupuk organik cair (POC)	40,00	LTR	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000
4	Obat-Obatan				55.640.000		55.670.000		55.670.000
-	Herbisida	4,00	KG/L	115.000	460.000	120.000	480.000	120.000	480.000
-	Fungisida	2,00	KG/L	190.000	380.000	195.000	390.000	195.000	390.000
-	Arborisida	2,00	KG/L	400.000	800.000	400.000	800.000	400.000	800.000
-	Trichoderma	600,00	KG	90.000	54.000.000	90.000	54.000.000	90.000	54.000.000
5	Alat				1.150.000		1.150.000		580.000
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	700.000	280.000
-	Chainsaw	0,10	UNIT	7.700.000	770.000	7.700.000	770.000	7.700.000	300.000
TOTAL					117.610.000		110.255.000		110.925.000

Komoditas Kelapa Sawit
Satuan Biaya Penanaman Kelapa Sawit

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				22.800.000		16.720.000		18.240.000
-	Survey, pengukuran dan pemetaan	3,00	HOK	150.000	450.000	110.000	330.000	120.000	360.000
-	Mencacah	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Menumbang	4,00	HOK	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000

-	Merencek dan merumpuk	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Membersihkan jalur/babat gawangan	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Memancang, melubang, mengecer benih, dan menanam	14,00	HOK	150.000	2.100.000	110.000	1.540.000	120.000	1.680.000
-	Menanam kacang	4,00	HOK	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
-	Memupuk kacang	2,00	HOK	150.000	300.000	110.000	220.000	120.000	240.000
-	Pemupukan	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Monitoring dan pengendalian OPT	24,00	HOK	150.000	3.600.000	110.000	2.640.000	120.000	2.880.000
-	Pembuatan jalan / drainase / bangunan konservasi	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Pembuatan pagar individu tanaman	8,00	HOK	150.000	1.200.000	110.000	880.000	120.000	960.000

-	Pengaplikasian dolomit	6,00	HOK	150.000	900.000	110.000	660.000	120.000	720.000
-	Pembuatan jalan (pengerasan tanah)	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
2	Bahan				8.950.000		8.950.000		9.083.500
-	Benih kelapa sawit siap tanam (polybag)	160,00	BTG	55.000	8.800.000	55.000	8.800.000	55.600	8.896.000
-	Ajir	150,00	BTG	1.000	150.000	1.000	150.000	1.250	187.500
3	Pupuk				3.672.000		3.932.000		3.972.800
-	Urea	64,00	KG	11.000	704.000	12.000	768.000	13.200	844.800
-	Rock phosphate	72,00	KG	4.000	288.000	4.000	288.000	3.500	252.000
-	Kieserite	100,00	KG	9.500	950.000	9.500	950.000	9.500	950.000
-	Dolomit	136,00	KG	5.000	680.000	6.000	816.000	6.000	816.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
4	Obat-Obatan				575.000		600.000		600.000
-	Herbisida	5,00	KG/L	115.000	575.000	120.000	600.000	120.000	600.000
5	Alat				380.000		380.000		298.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
TOTAL					36.377.000		30.582.000		32.195.100

Komoditas Kelapa
Satuan Biaya Perluasan Kelapa

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON IV	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				23.850.000		17.490.000		17.490.000
-	Persiapan lahan (penebangan-penebasan, pembersihan)	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	110.000	5.500.000
-	Pembersihan blok/kebun	75,00	HOK	150.000	11.250.000	110.000	8.250.000	110.000	8.250.000
-	Mengajir	4,00	HOK	150.000	600.000	110.000	440.000	110.000	440.000
-	Menanam	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	110.000	1.100.000
-	Melubang	8,00	HOK	150.000	1.200.000	110.000	880.000	110.000	880.000
-	Pemupukan (pembersihan piringan)	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	110.000	1.100.000
-	Monitoring dan pengendalian OPT	2,00	HOK	150.000	300.000	110.000	220.000	110.000	220.000

2	Bahan				6.095.000		6.095.000		6.120.000
-	Benih kelapa siap tanam (polybag)	110,00	BTG	35.000	3.850.000	35.000	3.850.000	35.000	3.850.000
-	Benih kelapa siap tanam (non polybag)	110,00	BTG	19.500	2.145.000	19.500	2.145.000	19.500	2.145.000
-	Benih kelapa bido siap tanam	110,00	BTG	-	-	-	-	-	-
-	Ajir	100,00	BTG	1.000	100.000	1.000	100.000	1.250	125.000
3	Pupuk				11.614.750		12.334.750		11.734.750
-	Pupuk majemuk (NPK)	55,00	KG	27.500	1.512.500	27.500	1.512.500	27.500	1.512.500
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG	4.200	8.400.000	4.500	9.000.000	4.200	8.400.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000

-	Kieserite	5,50	KG	9.500	52.250	9.500	52.250	9.500	52.250
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
-	Pupuk NPK cair	7,00	LTR	30.000	210.000	30.000	210.000	30.000	210.000
4	Obat-Obatan				1.540.000		1.550.000		1.570.000
-	Herbisida	4,00	KG/L	115.000	460.000	120.000	480.000	120.000	480.000
-	Fungisida kelapa	2,00	KG/L	190.000	380.000	195.000	390.000	195.000	390.000
-	Insektisida kelapa	2,00	KG/L	315.000	630.000	305.000	610.000	315.000	630.000
-	Feromon kelapa	1,00	SET	70.000	70.000	70.000	70.000	70.000	70.000
5	Alat				1.150.000		1.150.000		898.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
-	Chainsaw	0,10	UNIT	7.700.000	770.000	7.700.000	770.000	6.000.000	600.000
TOTAL					44.249.750		38.619.750		37.813.550

Satuan Biaya Peremajaan Kelapa

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				98.850.000		72.490.000		79.080.000
-	Penebangan pohon dengan chainsaw	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000
-	Penebangan pohon kelapa tua / tumbang	250,00	HOK	150.000	37.500.000	110.000	27.500.000	120.000	30.000.000
-	Mengangkat tunggul kelapa	250,00	HOK	150.000	37.500.000	110.000	27.500.000	120.000	30.000.000
-	Pembersihan blok/kebun	75,00	HOK	150.000	11.250.000	110.000	8.250.000	120.000	9.000.000
-	Mengajir	4,00	HOK	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
-	Menanam	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Melubang	8,00	HOK	150.000	1.200.000	110.000	880.000	120.000	960.000
-	Pemupukan (pembersihan piringan)	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000

-	Monitoring dan pengendalian OPT	2,00	HOK	150.000	300.000	110.000	220.000	120.000	240.000
2	Bahan				6.095.000		6.095.000		6.120.000
-	Benih kelapa siap tanam (polybag)	110,00	BTG	35.000	3.850.000	35.000	3.850.000	35.000	3.850.000
-	Benih kelapa siap tanam (non polybag)	110,00	BTG	19.500	2.145.000	19.500	2.145.000	19.500	2.145.000
-	Ajir	100,00	BTG	1.000	100.000	1.000	100.000	1.250	125.000
3	Pupuk				11.614.750		12.334.750		11.734.750
-	Pupuk majemuk (NPK)	55,00	KG	27.500	1.512.500	27.500	1.512.500	27.500	1.512.500
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG	4.200	8.400.000	4.500	9.000.000	4.200	8.400.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Kieserite	5,50	KG	9.500	52.250	9.500	52.250	9.500	52.250
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
-	Pupuk NPK cair	7,00	LTR	30.000	210.000	30.000	210.000	30.000	210.000

4	Obat-Obatan				608.000		628.000		628.000
-	Herbisida	4,00	KG/L	115.000	460.000	120.000	480.000	120.000	480.000
-	Feromon kelapa	1,00	SET	70.000	70.000	70.000	70.000	70.000	70.000
-	Metarhizium	1,00	KG	78.000	78.000	78.000	78.000	78.000	78.000
5	Alat				1.150.000		1.150.000		898.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
-	Chainsaw	0,10	UNIT	7.700.000	770.000	7.700.000	770.000	6.000.000	600.000
TOTAL					118.317.750		92.697.750		98.461.550

Satuan Biaya Intensifikasi Karet

NO	URAIAN	VOLUME	SATUAN	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				17.250.000		12.650.000		13.800.000
-	Pemupukan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Penyiangan	60,00	HOK	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
-	Pengendalian OPT	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Perbaikan terasering sederhana dan rorak	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000

2	Bahan				1.350.000		1.350.000		720.000
-	ZPT lateks	9,00	LTR	150.000	1.350.000	150.000	1.350.000	80.000	720.000
3	Pupuk				24.734.500		25.514.500		25.106.500
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG	4.200	8.400.000	4.500	9.000.000	4.200	8.400.000
-	Pupuk majemuk (NPK)	200,00	KG	27.500	5.500.000	27.500	5.500.000	27.500	5.500.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Urea	60,00	KG	11.000	660.000	12.000	720.000	13.200	792.000
-	SP36	70,00	KG	15.000	1.050.000	15.000	1.050.000	15.000	1.050.000
-	KCL	80,00	KG	14.400	1.152.000	14.400	1.152.000	14.400	1.152.000
-	Pupuk hayati padat	2,00	KG	210.000	420.000	210.000	420.000	270.000	540.000
-	Kieserite	75,00	KG	9.500	712.500	9.500	712.500	9.500	712.500
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
-	Pupuk organik cair (POC)	40,00	LTR	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000	135.000	5.400.000
4	Obat-Obatan				1.216.000		1.246.000		1.230.000
-	Insektisida	2,00	KG/L	188.000	376.000	188.000	376.000	180.000	360.000
-	Herbisida	4,00	KG/L	115.000	460.000	120.000	480.000	120.000	480.000
-	Fungisida	2,00	KG/L	190.000	380.000	195.000	390.000	195.000	390.000

5	Alat				380.000		380.000		298.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
TOTAL					44.930.500		41.140.500		41.155.300

Satuan Biaya Intensifikasi Kelapa

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				17.250.000		12.650.000		13.800.000
-	Pemupukan	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
-	Penyiangan	60,00	HOK	150.000	9.000.000	110.000	6.600.000	120.000	7.200.000
-	Pengendalian OPT	15,00	HOK	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
-	Perbaikan terasering sederhana dan rorak	20,00	HOK	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
2	Bahan				100.000		100.000		125.000
-	Ajir	100,00	BTG	1.000	100.000	1.000	100.000	1.250	125.000

3	Pupuk				11.457.000		12.177.000		11.577.000
-	Pupuk majemuk (NPK)	55,00	KG	27.500	1.512.500	27.500	1.512.500	27.500	1.512.500
-	Pupuk organik (pabrik)	2.000,00	KG	4.200	8.400.000	4.500	9.000.000	4.200	8.400.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Kieserite	11,00	KG	9.500	104.500	9.500	104.500	9.500	104.500
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
4	Obat-Obatan				608.000		628.000		628.000
-	Herbisida	4,00	KG/L	115.000	460.000	120.000	480.000	120.000	480.000
-	Feromon kelapa	1,00	SET	70.000	70.000	70.000	70.000	70.000	70.000
-	Metarhizium	1,00	KG	78.000	78.000	78.000	78.000	78.000	78.000
5	Alat				380.000		380.000		298.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
TOTAL					29.795.000		25.935.000		26.428.800

Komoditas Kelapa Genjah
Satuan Biaya Perluasan Kelapa Genjah

NO	URAIAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
				Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
1	Tenaga Kerja				23.850.000		17.490.000		19.080.000
-	Penebangan pohon dengan chainsaw	50,00	HOK	150.000	7.500.000	110.000	5.500.000	120.000	6.000.000
-	Pembersihan blok/kebun	75,00	HOK	150.000	11.250.000	110.000	8.250.000	120.000	9.000.000
-	Mengajir	4,00	HOK	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
-	Menanam	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Melubang	8,00	HOK	150.000	1.200.000	110.000	880.000	120.000	960.000
-	Pemupukan (pembersihan piringan)	10,00	HOK	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
-	Monitoring dan pengendalian OPT	2,00	HOK	150.000	300.000	110.000	220.000	120.000	240.000
2	Bahan				13.850.000		13.850.000		13.875.000
-	Benih kelapa genjah siap tanam (polybag)	110,00	BTG	67.500	7.425.000	67.500	7.425.000	67.500	7.425.000

-	Benih kelapa genjah siap tanam (non polybag)	110,00	BTG	57.500	6.325.000	57.500	6.325.000	57.500	6.325.000
-	Ajir	100,00	BTG	1.000	100.000	1.000	100.000	1.250	125.000
3	Pupuk				11.614.750		12.334.750		11.734.750
-	Pupuk majemuk (NPK)	55,00	KG	27.500	1.512.500	27.500	1.512.500	27.500	1.512.500
-	Pupuk organik (pabrikan)	2.000,00	KG	4.200	8.400.000	4.500	9.000.000	4.200	8.400.000
-	Pembenah tanah	15,00	KG/L	70.000	1.050.000	74.000	1.110.000	74.000	1.110.000
-	Kieserite	5,50	KG	9.500	52.250	9.500	52.250	9.500	52.250
-	Dekomposer	6,00	LTR	65.000	390.000	75.000	450.000	75.000	450.000
-	Pupuk NPK cair	7,00	LTR	30.000	210.000	30.000	210.000	30.000	210.000
4	Obat-Obatan				2.830.000		2.850.000		2.347.600
-	Herbisida	4,00	KG/L	115.000	460.000	120.000	480.000	120.000	480.000
-	Feromon kelapa	1,00	SET	70.000	70.000	70.000	70.000	70.000	70.000
5	Alat				1.150.000		1.150.000		898.800
-	Knapsack sprayer	0,40	UNIT	950.000	380.000	950.000	380.000	747.000	298.800
-	Chainsaw	0,10	UNIT	7.700.000	770.000	7.700.000	770.000	6.000.000	600.000
TOTAL					53.294.750		47.674.750		47.936.150

BIDANG PERIKANAN



Keterangan :

- Rayon I : Kabupaten Barito Kuala, Kota Banjarmasin, Kota Banjarbaru, dan Kabupaten Banjar.
- Rayon II : Kabupaten Tapin, Kabupaten Hulu Sungai Selatan, Kabupaten Hulu Sungai Tengah, Kabupaten Hulu Sungai Utara, Kabupaten Balangan dan Kabupaten Tabalong.
- Rayon III : Kabupaten Tanah Laut, Kabupaten Tanah Bumbu dan Kabupaten Kotabaru.

Kegiatan : Instalasi Budidaya Air Tawar Bioflok

NO.	URAIAN KEGIATAN	SATUAN	VOLUME	RAYON I	RAYON II	RAYON III
				Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)
	Upah Tenaga Kerja	HOK	1	150.000	110.000	120.000
I.	Instalasi Aerasi:			159.000	187.500	187.500
1.	Pipa (D1/2) AW	btg	1	30.000	30.000	30.000
-	Pipa PVC 1-1/4" 42 mm AW	btg	1	85.000	85.000	85.000
2.	Stop Kran Plastik 0,5 inch	pcs	1	15.000	25.000	25.000
3.	Lem Pipa	pcs	1	15.000	25.000	25.000
4.	L Bow 0,5"	pcs	1	3.000	5.000	5.000
5.	T = 0,5"	pcs	1	3.000	5.000	5.000
6.	Dop Pipa 0,5"	pcs	1	3.000	5.000	5.000
7.	Pemberat aerasi	pcs	1	5.000	7.500	7.500
II.	Bak Pemeliharaan			3.653.000	3.888.000	3.888.000
1.	Rangka besi wearmesh uk.5-6 mm	meter	D3	1.285.000	1.285.000	1.285.000
2.	Terpal kolam dia. 3 mtr	meter	d3	685.000	800.000	800.000
3.	Karpas talang tinggi min 0,9 mtr	cm	55cm	1.285.000	1.285.000	1.285.000
4.	Pipa (D2", 4m/batang) AW	meter	4m	130.000	250.000	250.000
5.	Seleksi bibit (4 tahap)	pcs	1	65.000	65.000	65.000
6.	Keni 2" (AW)	pcs	1	30.000	30.000	30.000

7	Dop Pipa 2"	pcs	1	30.000	30.000	30.000
8	Batako	pcs	1	3000	3000	3000
9	Semen	sak	50kg	80.000	80.000	80.000
10	Pasir	sak	1	60.000	60.000	60.000
III.	Instalasi Air Bersih			138.000	164.000	164.000
1	Pipa (D4") AW	inch	4in	40.000	48.000	48.000
2	Pipa (D3/4") AW	inch	3/4in	42.000	50.000	50.000
3	Kran air ¾	pcs	3/4in	18.000	20.000	20.000
4	L Bow 3/4"	pcs	3/4in	3.000	4.000	4.000
5	SDD Kran 3/4"	pcs	3/4in	2.500	4.000	4.000
6	T 3/4"	pcs	3/4in	2.500	3.000	3.000
7	Pipa (D1/2) AW Ke sumber air	pcs	1/2in	30.000	35.000	35.000
IV.	Pemasangan Pekerjaan Listrik			415.000	317.000	337.000
1	Kabel listrik NYM	rol	1	55.000	7.000	7.000
2	MCB + Bok	pcs	1	60.000	60.000	60.000
3	Upah Pekerjaan Pemasangan Pekerjaan Listrik	Hok	1	150.000	150.000	150.000
V.	Pekerjaan cor lantai bioflok tebal 4-5 cm	Hok	1	150.000	100.000	120.000
VI.	Perlengkapan dan Mesin			9.820.000	10.441.000	10.441.000
1	Air Pump (Hi Blow)	pcs	1	4.500.000	4.500.000	4.500.000
2	Mesin Air Type GP 129 JXK	pcs	1	675.000	690.000	690.000

3	Aerator	Lp 20	1	885.000	1.016.000	1.016.000
-	Aerator	LP 40	1	1.110.000	1.195.000	1.195.000
-	Aerator	LP 60	1	1.220.000	1.460.000	1.460.000
-	Aerator	LP 100	1	1.430.000	1.580.000	1.580.000
VII.	Peralatan Perikanan			1.235.000	1.310.000	1.465.000
1	Ember kapasitas min 20 liter	pcs	1	60.000	80.000	80.000
2	Serokan benih	pcs	1	55.000	55.000	55.000
3	Serokan ikan konsumsi	pcs	1	55.000	60.000	65.000
4	Alat grading Uk. 10 15 ekor/kg	pvs	1	65.000	65.000	65.000
5	Timbangan digital kapasitas 30kg	pcs	1	1.000.000	1.050.000	1.200.000
VIII.	Persiapan dan Pembesaran			3.540.000	3.742.000	3.854.000
1	Probiotok MicroLaktobacilus	700 ml	1	100.000	100.000	100.000
2	Molase	kg	5	25.000	28.000	30.000
3	Garam Krosok	sak	1	160.000	160.000	160.000
4	Kapur Kaptan	sak (kr kecil)	1	15.000	15.000	15.000
5	Aerator Resun LP-200	pch	1	2.700.000	2.850.000	2.950.000
6	Batu Aerasi	pcs	1	20.000	35.000	35.000
7	Timbangan Digital	pcs	1	300.000	315.000	325.000
8	Seser Besar	unit	1	70.000	85.000	85.000
9	Plastik Packing	Pack	1	150.000	154.000	154.000
	TOTAL			19.110.000	20.159.500	20.456.500

Kegiatan : Instalasi Budidaya Air Tawar Sistem Keramba Terapung

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I	RAYON II	RAYON III
				Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)
I.	Upah Tenaga Kerja	HOK	1	150.000	110.000	120.000
II.	Alat			5.356.000	5.917.500	6.077.500
1	Keramba	Unit	1	200.000	240.000	400.000
2	Kerangka	Unit	1	950.000	950.000	950.000
3	Drum	Unit	1	300.000	300.000	300.000
4	Jaring Luar	Buah	1	175.000	195.000	195.000
5	Jaring Dalam	Buah	1	45.000	45.000	45.000
6	Tali	Roll	1	1.000.000	1.000.000	1.000.000
7	Ember 15 ltr	Buah	1	26.000	27.500	27.500
8	Tanggung	Buah	1	105.000	105.000	105.000
9	Keranjang	Buah	1	55.000	55.000	55.000
10	Sampan	Unit	1	2.500.000	3.000.000	3.000.000
III.	Persiapan dan Pembesaran			3.481.000	3.705.000	3.821.000
4	Probiotok MicroLaktobacilus	kg	0,5	250.000	250.000	250.000
5	Molase	Liter	1	25.000	28.000	30.000
6	Garam Krosok	bks	1	6.000	7.000	8.000
7	Kapur Kaptan	sak (kr kecil)	1	10.000	15.000	18.000

8	Aerator Resun LP-200	unit	1	2.700.000	2.850.000	2.950.000
9	Batu Aerasi	set	1	20.000	35.000	35.000
10	Timbangan Digital	unit	1	300.000	315.000	325.000
11	Seser Besar	bh	1	100.000	135.000	135.000
12	Plastik Packing	mtr	10	70.000	70.000	70.000
TOTAL				8.987.000	9.732.500	10.018.500

Kegiatan : Instalasi Budidaya Air Tawar Sistem Terpal

No.	Uraian Kegiatan	Satuan	Volume	RAYON I	RAYON II	RAYON III
				Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)
I.	Upah Tenaga Kerja	HOK	1	150.000	110.000	150.000
II.	Alat			781.000	807.500	847.500
1	Kolam terpal bulat ukuran 2x3	Buah	1	280.000	310.000	340.000
2	Bambu dan perlengkapan kolam	Paket	1	120.000	100.000	100.000
3	Timbangan Digital	Buah	1	300.000	315.000	325.000
4	Serok	Buah	1	55.000	55.000	55.000

5	Ember 15 ltr	Buah	1	26.000	27.500	27.500
III.	Persiapan dan Pembesaran			260.000	330.000	340.000
3	Suplemen	-	-	100.000	100.000	110.000
4	Air	m3	35	100.000	170.000	170.000
5	Listrik	paket	1	60.000	60.000	60.000
	TOTAL			1.191.000	1.247.500	1.337.500

Kegiatan : Varian Benih

Jenis	Benih Air Tawar	Satuan	Volume	RAYON I	RAYON II	RAYON III
				Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)
Udang	Udang Windu	Benih	ekor	150	200	250
-	Udang Galah	Benih	ekor	250	300	360
Ikan	Air Payau Nener	Benih	ekor	100	150	150
-	Baung	Benih	ekor	150	200	220
-	Nila	Benih	ekor	130	200	350
-	Nila Uk.4-5	Benih 4-5 cm	ekor	200	300	400
-	Nila Uk.6-7	Benih 6-7 cm	ekor	220	350	450
-	Nila Uk.7-8	Benih 7-8 cm	ekor	300	400	500
-	Lele	Benih	ekor	195	250	310

-	Lele Uk.5-7	Benih 5-7 cm	ekor	200	300	400
-	Lele Uk.6-8	Benih 6-8 cm	ekor	220	350	450
-	Bawal Uk.4-5	Benih 4-5 cm	ekor	220	350	450
-	Bawal Uk.5-6	Benih 5-6 cm	ekor	300	400	500
-	Papuyu Uk.5-6	Benih 5-6 cm	ekor	200	300	400
-	Papuyu Uk.5-7	Benih 5-7 cm	ekor	220	350	450
-	Mas	Benih	ekor	180	270	350
-	Mas Uk.5-7	Benih 5-7 cm	ekor	220	350	450
-	Patin ukuran 3 -5	Benih 3-5 cm	ekor	300	400	500
-	Patin Uk.5-6	Benih 5-6 cm	ekor	200	300	400
-	Patin Uk.7-8	Benih 7-8 cm	ekor	300	400	500
-	Gurame	Benih	ekor	900	1250	1500
-	papuyu	Benih	ekor	320	400	500
-	Patin Siam	Benih	ekor	182	270	350
-	Gabus	Benih	ekor	400	550	600
-	Koi	Benih	ekor	9000	12500	15000
-	Komet	Benih	ekor	1400	2700	3500
-	Jelawat	Benih	ekor	280	400	500
-	Belida	Benih	ekor	1500	2.000	2200
-	Arwana Banjar Red	Benih	ekor	250.000	300.000	360.000
-	Arwana Super Red	Benih	ekor	2.500.000	3.100.000	3.550.000

Kegiatan : Varian Pakan

No.	Jenis	Satuan	Volume	RAYON I	RAYON II	RAYON III
				Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)
I	Pakan Benih					
1	PF 0	Kg	1	Rp. 215.000	250.000	300.000
2	PF 100	Zak	1	Rp. 218.000	230.000	240.000
3	PF 200	Zak	1	Rp. 223.000	256.000	230.000
4	PF 500	Zak	1	Rp. 208.000	124.000	220.000
5	PF 800	Zak	1	Rp. 193.000	215.000	210.000
II	Pakan Pembesaran					
1	LP1	Zak	1	Rp. 410.000	435.000	450.000
2	LP2	Zak	1	Rp. 395.000	215.000	410.000
3	LP 3	Zak	1	Rp. 392.000	215.000	435.000
4	LP 5	Zak	1	Rp. 392.000	215.000	435.000

BIDANG PERTANIAN



Keterangan :

- Rayon I : Kabupaten Barito Kuala, Kota Banjarmasin, Kota Banjarbaru, dan Kabupaten Banjar.
- Rayon II : Kabupaten Tapin, Kabupaten Hulu Sungai Selatan, Kabupaten Hulu Sungai Tengah, Kabupaten Hulu Sungai Utara, Kabupaten Balangan dan Kabupaten Tabalong.
- Rayon III : Kabupaten Tanah Laut, Kabupaten Tanah Bumbu dan Kabupaten Kotabaru.

ANALISA USAHATANI PER HEKTAR PADI LEBAK

Komoditi : Padi (Lebak)

No.	URAIAN KEGIATAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
			Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Tenaga Kerja							
	1. Persemaian	10 OH	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	125.000
	2. Pengolahan Tanah	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	87.500
	3. Tanam	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	
	4. Pemeliharaan							
	- Menyiram	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	87.500
	- Memupuk	20 OH	150.000	3.000.000	110.000	2.200.000	120.000	2.400.000
	- Pengendalian Hama							
	- Penyakit	10 OH	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
	5. Panen	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	300.000	120.000	300.000
	6. Pasca Panen	15 OH	150.000	2.250.000	110.000	300.000	120.000	300.000
	JUMLAH I			23.075.000		10.750.000		2.550.000
II.	Sarana Produksi							
	1. Bibit/Benih	40 Kg	13.000	650.000	13.000	650.000	13.000	650.000

	2. Pupuk Buatan							
	- Urea (Subsidi)	100 Kg	2.800	280.000	2.800	280.000	2.800	280.000
	- NPK	100 Kg	19.500	1.950.000	19.500	1.950.000	19.500	1.950.000
	- KCL	75 Kg	9.500	712.500	-	-	-	-
	- PPC	2 Ltr	65.000	130.000	-	-	-	-
	3. Pupuk Kandang/Kapur	10 Kg	24.000	240.000			1.500	15.000
	4. Pestisida/Racun	2 Ltr	150.000	300.000	150.000	300.000	150.000	300.000
	5. Lain-Lain/Herbisida	4 Ltr	150.000	600.000	150.000	600.000	150.000	600.000
	JUMLAH II			4.862.500		3.780.000		3.795.000
III.	Lain-Lain							
	1. Sewa Tanah per musim	1 Ha					110.000	110.000
	2. Pajak Tanah per musim	1 Ha					50.000	50.000
	3. Bunga Kredit	- -						
	4. Lain-Lain/Pengairan	- -						
	JUMLAH III			-		-		160.000
	Total Biaya Produksi (I+II+3)			27.937.500		14.530.000		6.505.000

ANALISA USAHATANI PER HEKTAR PADI PASANG SURUT

Komoditi : Padi (Pasang Surut)

No.	URAIAN KEGIATAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
			Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Tenaga Kerja							
	1. Persemaian	10 OH	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
	2. Pengolahan Tanah	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
	3. Tanam	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
	4. Pemeliharaan							
	- Menyiram	35 OH	55.000	1.925.000	55.000	1.925.000	55.000	1.925.000
	- Memupuk	20 OH	55.000	1.100.000	55.000	1.100.000	55.000	1.100.000
	- Pengendalian Hama							
	- Penyakit	10 OH	55.000	550.000	55.000	550.000	55.000	550.000
	5. Panen	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
	6. Pasca Panen	15 OH	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
	JUMLAH I			23.075.000		17.875.000		19.175.000
II.	Sarana Produksi							
	1. Bibit/Benih	40 Kg	13.000	650.000	13.000	520.000	13.000	520.000

	2.	Pupuk Buatan						
		- Urea (Subsidi)	100 Kg	2.800	280.000	2.800	280.000	280.000
		- TSP	100 Kg	4.500	450.000	4.500	450.000	450.000
		- KCL	75 Kg	14.400	712.500	9.500	712.500	712.500
		- PPC	2 Ltr	65.000	130.000	65.000	130.000	130.000
	3.	Pupuk Kandang/Kapur	10 Kg	24.000	240.000	24.000	240.000	240.000
	4.	Pestisida/Racun	2 Ltr	150.000	300.000	150.000	300.000	300.000
	5.	Lain-Lain/Herbisida	4 Ltr	150.000	600.000	150.000	600.000	600.000
		JUMLAH II			3.362.500		3.232.500	3.232.500
III.	1.	Sewa Tanah per musim	1 Ha				286.000	286.000
	2.	Pajak Tanah per musim						
	3.	Bunga Kredit						
	4.	Lain-Lain/Pengairan						
		JUMLAH III			-		-	286.000
		Total Biaya Produksi (I+II+III)			26.437.500		21.107.500	22.407.500

ANALISA USAHATANI PER HEKTAR PADI IRIGASI

Komoditi : Padi (Irigasi)

No.	URAIAN KEGIATAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
			Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Tenaga Kerja							
1.	Persemaian	10 OH	150.000	1.500.000	110.000	1.100.000	120.000	1.200.000
2.	Pengolahan Tanah	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
3.	Tanam	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
4.	Pemeliharaan							
	- Menyiram	35 OH	55.000	1.925.000	-	-	-	-
	- Memupuk	20 OH	55.000	1.100.000	55.000	1.100.000	55.000	1.100.000
	- Pengendalian Hama Penyakit	10 OH	55.000	550.000	55.000	550.000	55.000	550.000
5.	Panen	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
6.	Pasca Panen	15 OH	150.000	2.250.000	110.000	52.500	120.000	1.800.000
	JUMLAH I			23.075.000		14.247.500		17.250.000

II.	Sarana Produksi							
	1. Bibit/Benih	40 Kg	13.000	520.000	13.000	390.000	13.000	300.000
	2. Pupuk Buatan							
	- Urea (Subsidi)	100 Kg	2.800	280.000	280.000	280.000	2.800	280.000
	- Urea (Non-Subsidi)	100 Kg	-	-	1.200.000	1.200.000	12.000	1.200.000
	- TSP	100 Kg	4.500	450.000	-	-	-	-
	- MPK	75 Kg	67.000	5.025.000	5.025.000	5.025.000	67.000	5.025.000
	- PPC	2 Ltr	65.000	130.000	130.000	130.000	65.000	130.000
	3. Pupuk Kandang	100 Kg	24.000	2.400.000	2.400.000	2.400.000	24.000	2.400.000
	4. Pestisida/Racun	2 Ltr	150.000	300.000	150.000	300.000	150.000	300.000
	5. Lain-Lain/Herbisida	4 Ltr	150.000	600.000	150.000	600.000	150.000	600.000
III.	Lain-Lain							
	1. Sewa Tanah per musim	1 Ha					286.000	286.000
	2. Pajak Tanah per musim	-	-					
	3. Bunga Kredit	-	-					
	4. Lain-Lain/Pengairan	-	-					
	JUMLAH III			-		-		286.000
	Total Biaya Produksi (I+II+3)			32.650.000		24.572.500		10.521.000

ANALISA USAHATANI PER HEKTAR PADI TADAH HUJAN

Komoditi : Padi (Tadah Hujan)

No.	URAIAN KEGIATAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
			Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Tenaga Kerja							
1.	Persemaian	4 OH	150.000	600.000	110.000	440.000	120.000	480.000
2.	Pengolahan Tanah	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
3.	Tanam	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
4.	Pemeliharaan							
	- Menyiram	35 OH	55.000	1.925.000	-	-	-	-
	- Memupuk	6 OH	55.000	330.000	55.000	330.000	55.000	330.000
	- Pengendalian Hama							
	- Penyakit	4 OH	55.000	220.000	55.000	220.000	55.000	220.000
5.	Panen	35 OH	150.000	5.250.000	110.000	3.850.000	120.000	4.200.000
6.	Pasca Panen	15 OH	150.000	2.250.000	110.000	1.650.000	120.000	1.800.000
	JUMLAH I			21.075.000		14.190.000		15.430.000

II.	Sarana Produksi							
	1. Bibit/Benih	30 Kg	13.000	390.000	13.000	390.000	13.000	300.000
	2. Pupuk Buatan							
	- Urea (Subsidi)	150 Kg	420.000	420.000	2.800	2.800	420.000	420.000
	- Urea (Non-subsidi)	150 Kg	-	1.650.000	12.000	12.000	1.800.000	1.980.000
	- TSP	100 Kg	450.000	450.000	-	-	-	-
	- MPK	50 Kg	3.350.000	3.350.000	67.000	67.000	3.350.000	3.350.000
	- PPC	2 Ltr	130.000	130.000	65.000	65.000	130.000	130.000
	3. Pupuk Kandang	50 Kg	24.000	1.200.000	24.000	1.200.000	24.000	1.200.000
	4. Pestisida/Racun	2 Ltr	150.000	300.000	150.000	300.000	150.000	300.000
	6. Lain-Lain/Herbisida	1 Ltr	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000
	JUMLAH II			6.390.000		7.740.000		7.650.000
III.	Lain-Lain							
	1. Sewa Tanah per musim	1 Ha					286.000	286.000
	2. Pajak Tanah per musim	-	-					
	3. Bunga Kredit	-	-					
	4. Lain-Lain/Pengairan	-	-					
	JUMLAH III			-		-		286.000
	Total Biaya Produksi (I+II+3)			27.465.000		21.930.000		23.080.000

II.	Sarana Produksi							
	1. Bibit/Benih	30 Kg	25.000	1.000.000	25.000	1.000.000	25.000	1.000.000
	2. Pupuk Buatan							
	- Urea (Subsidi)	150 Kg	2.800	420.000	2.800	420.000	2.800	420.000
	- Urea (Non-subsidi)	150 Kg	-	-	12.000	1.800.000	12.000	1.800.000
	- TSP	100 Kg	67.000	450.000	-	-	-	-
	- MPK	50 Kg	65.000	3.350.000	67.000	3.350.000	3.350.000	3.350.000
	- PPC	2 Ltr	24.000	130.000	65.000	130.000	130.000	130.000
	3. Pupuk Kandang	50 Kg	24.000	1.200.000	24.000	1.200.000	24.000	1.200.000
	4. Pestisida/Racun	2 Ltr	150.000	300.000	150.000	300.000	150.000	300.000
	6. Lain-Lain/Herbisida	1 Ltr	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000	150.000
	JUMLAH II			7.000.000		8.350.000		8.350.000
III.	Lain-Lain							
	1. Sewa Tanah per musim	1 Ha					286.000	286.000
	2. Pajak Tanah per musim	-	-					
	3. Bunga Kredit	-	-					
	4. Lain-Lain/Pengairan	-	-					
	JUMLAH III			-		-		286.000
	Total Biaya Produksi (I+II+3)			28.075.000		22.540.000		23.780.000

ANALISA USAHATANI PER HEKTAR JAGUNG

Komoditi : Jagung

No.	URAIAN KEGIATAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
			Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)	Harga Satuan (Rp.)	Jumlah Biaya (Rp.)
I.	Tenaga Kerja							
	1. Persemaian	- -	-	-	-	-	-	-
	2. Pengolahan Tanah							
	- Tanah sudah jadi	1 Ha	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000	5.000.000
	- Membalur/larik	1 Ha	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000	3.000.000
	3. Tanam	11 HOK	150.000	1.650.000	110.000	1.210.000	120.000	1.320.000
	4. Pemeliharaan							
	- Menabur pupuk kandang	11 HOK	150.000	1.650.000	110.000	1.210.000	120.000	1.320.000
	- Memupuk I dan II	12 HOK	150.000	1.800.000	110.000	1.320.000	120.000	1.440.000
	- Penyiangan (Pembasmi gulma)	5 HOK	150.000	750.000	110.000	550.000	120.000	600.000
	5. - Panen (tebang)	1 Ha	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000	500.000
	- Panen (kupas)	200 Sak	-	-	-	-	-	-
	- Panen (angkut)	200 Sak	3.000	600.000	3.000	600.000	3.000	600.000
	6. Pasca Panen (Perontokan)	7000 Kg	200	1.400.000	200	1.400.000	200	1.400.000
	JUMLAH I			16.350.000		14.790.000		15.180.000

II.	Sarana Produksi								
	1. Bibit/Benih	15	Kg	50.000	750.000	50.000	750.000	50.000	750.000
	2. Pupuk Buatan								
	- Urea	300	Kg	6.500	1.950.000	10.000	3.000.000	10.000	3.000.000
	- NPK	100	Kg	-	-	2.500	250.000	2.500	250.000
	- SP-36	100	Kg	6.500	650.000	-	-	-	-
	- KCL	75	Kg	9.500	712.500	12.000	900.000	15.000	1.125.000
	3. Pupuk Kandang	80	Sak	24.000	1.920.000	24.000	1.920.000	24.000	1.920.000
	- Pupuk Kapur	80	Sak	70.000	5.600.000	70.000	5.600.000	70.000	5.600.000
	4. Pestisida/Racun	1	Ltr	230.000	230.000	230.000	230.000	230.000	230.000
	5. Lain-Lain/Herbisida								
	- Amandi/superstok	5	Ltr	150.000	750.000	150.000	750.000	150.000	750.000
	JUMLAH II				12.562.500		13.400.000		13.625.000
III.	Lain-Lain								
	1. Sewa Tanah per musim	1	Ha					286.000	286.000
	2. Pajak Tanah per musim	-	-						
	3. Bunga Kredit	-	-						
	4. Lain-Lain/Pengairan	-	-						
	JUMLAH III				-		-		286.000
	Total Biaya Produksi (I+II+III)				28.912.500		28.190.000		28.805.000

ANALISA USAHATANI PER HEKTAR KEDELAI

Komoditi : Kedelai

Tahun : 2023

No.	URAIAN KEGIATAN	VOLUME	RAYON I		RAYON II		RAYON III	
			HARGA SATUAN (Rp.)	JUMLAH BIAYA (Rp.)	HARGA SATUAN (Rp.)	JUMLAH BIAYA (Rp.)	HARGA SATUAN (Rp.)	JUMLAH BIAYA (Rp.)
I.	Tenaga Kerja							
	1. Persemaian	30 OH	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
	2. Pengolahan Tanah	30 OH	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
	3. Tanam	30 OH	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
	4. Pemeliharaan							
	- Menyiram		-	-	-	-	-	-
	- Memupuk	6 OH	55.000	330.000	55.000	330.000	55.000	330.000
	- Pengendalian Hama							
	- Penyakit	12 OH	55.000	660.000	55.000	660.000	55.000	660.000
	5. Panen	40 OH	150.000	6.000.000	110.000	4.400.000	120.000	4.800.000
	6. Pasca Panen	30 OH	150.000	4.500.000	110.000	3.300.000	120.000	3.600.000
	JUMLAH I			24.990.000		15.290.000		16.590.000
II.	Sarana Produksi							
	1. Bibit/Benih	40 Kg	44.000	1.760.000	44.000	1.760.000	44.000	1.760.000
	2. Pupuk Buatan							
	- Urea	100 Kg	6.500	650.000	6.500	650.000	6.500	650.000
	- TSP	200 Kg	6.500	1.300.000	6.500	1.300.000	6.500	1.300.000

	- KCL	100 Kg	9.500	950.000	9.500	950.000	9.500	950.000
	- PPC	2 Ltr	65.000	130.000	65.000	130.000	65.000	130.000
	3. Pupuk Kandang/Kapur	500 Kg	24.000	12.000.000	24.000	12.000.000	24.000	12.000.000
	4. Pestisida/Racun	2 Ltr	150.000	300.000	150.000	300.000	150.000	300.000
	5. Lain-Lain/Herbisida	5 Ltr	120.000	600.000	120.000	600.000	120.000	600.000
	JUMLAH II			17.690.000		17.690.000		17.690.000
III.	Lain-Lain							
	1. Sewa Tanah per musim	1 Ha					286.000	286.000
	2. Pajak Tanah per musim	- -						
	3. Bunga Kredit	- -						
	4. Lain-Lain/Pengairan	- -						
	JUMLAH III			-		-		286.000
	Total Biaya Produksi (I+II+III)			42.680.000		39.890.000		39.890.000

GUBERNUR KALIMANTAN SELATAN,

Ttd.

SAHBIRIN NOOR